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Inge Tolga 
Võru linnavalitsuse kultuurinõunik
Koroonapiirangute tingimustes alanud suurürituste ettevalmistused panid kor-
raldajaid mõtlema, kui suurelt julgeme massiürituste läbiviimist ette võtta, kas 
planeerida formaatide muutust ehk milline tee valida? 

Enim rõõmu valmistabki see, et julged otsused viisid rõõmsa tulemini, 
kus traditsiooniliste ürituste maastik hoopis täienes Bassioaasi rahvusvahelis-
te tähtedega meie kogukonnas. Selles tihedas ja sõna otseses mõttes kuumas 
suvekalendris leidis küll igaüks oma, olgu see siis lustlik lastefestival, klassi-
kalise muusika sügavused, sportlikud perepäevad linnapäevadel, kauplemis- 
melu laatadel, värvikirev ja suurejooneline vanatehnika näitus, kogukond-
lik tänavatants või simmanid linna keskväljakul. Linnapäevade peakoordi-
naatorina tänan, et kõik korralduspartnerid jätkasid ning traditsioonid on 
hoitud ja au sees! Kui ettevalmistusprotsessis olime ehk skeptilised, siis het-
kel nendime toredat tõsiasja, et korraldajatena liitusid mitmed uued tegijad.  
Uuelt hooajalt ootan traditsioone kinnistavaid ja oma rahvale rõõmu pakku-
vaid kauneid hetki. Selle nimel täna juba korraldustöö käib.

Tagasivaade kuumale  
festivalisuvele 
Võru linnas

Paariaastase vaheaja järel said Võru suvised suursündmused taas särada 
täies hiilguses ning korraldajad olid priid oma parimaid unistusi ellu viima. 
Tunamullu koroonaviirusest tingitud piirangute tõttu ära jäänud ja mullu 
piiratud formaadis toimunud sündmused naasid oma endises formaadis. 
Veelgi enam – linnas toimus lausa festivalide kaskaad, mis algas juulis XX-
VII Võru pärimustantsu festivaliga ning lõppes augustis uue ja paljulubava 
muusikafestivaliga Eesti Bassioaas. Sellest ja paljust muustki festivalidega 
seonduvast teemegi tänases lehes lähemalt juttu. 

Uurisin festivalide korraldajatelt ja kõneisikutelt, kuidas jäid nad rahu-
le möödunud festivalisuvega Võru linnas, mis jäi enim meelde ja mida on 
oodata uuelt festivalihooajalt? 

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Loe ka lk 2, 6, 7 ja 13.

Ingrid Välbe 
Võru Kandle kunstiline juht, mitme festi-
vali korraldustoimkonna liige
Suvi Võrumaal oli suurepärane! Üle pika 
aja sai tegutseda ja hingata piirangute-
vabalt. Palju oli päikest ja vahemereline 
kliima toetas õhtuste välisündmuste toi-
mumist. Ja seda, toimumist, oli väga-väga 
palju!

Võru suve tippsündmuseks oli kahtle-
mata Võru linna 238. sünnipäevakontsert 
Tamula järvelaval, kus astus esmakordselt 
üles Võru Muusikakooli Sümfooniaorkes-
ter Jaan Randvere juhatamisel. Orkester 
on mitmeid kordi keerulisele piirangute- 
ajale vaatamata andnud suurepäraseid 
kontserte ka Võru Kandles, kuid see ainu-
laadne etteaste imelisel õhtul oli justkui 
kõikide parimate andide kingitus Võru 
linnale. On väga hea meel, et sellest ai-
nukordsest muusika- ja looduselamusest 
said osa tuhanded kontserdikülastajad! 

Neeme Ots 
XXVII rahvusvaheliste Võru Vaskpilli-
päevade festival Võru Kõla 2022 kursuse 
juhendaja ja solist

Iga aasta augustikuus tulen tagasi 
juurte juurde. Lapsena oli traditsioo-
niks pärast pikka suvepuhkust oma isa 
sünnikodus Võrumaal Viitka külas sõita 
augustikuu teises pooles varajasel hom-
mikutunnil liinibussiga Võrru, et osaleda 
vaskpillipäevadel. Olen olnud festivalil 
osaline alates 1996. aastast – 12 aastat 
õpilase ja 14 aastat juhendaja rollis. Sel-
gelt on meeles enda muusikutee esimesed 
sammud – ansambli-, bigbändi-, orkestri- 
proovid ja esinemised Võru Kandles. 
Ning millise positiivse impulsi andis järg-
nevaks õppeaastaks laagri üldine atmo-
sfäär!

Aavo Ots 
XXVII rahvusvaheliste Võru Vaskpilli-
päevade festivali Võru Kõla 2022 korral-
daja

Alates 1996. aastast, kui teostus minu 
idee korraldada suvekursus ja festival 
Võru Vaskpillipäevad, on muusikaüri-
tus igal aastal toimunud Võru Kandle 
suurepärase akustikaga kontserdisaalis. 
Nüüd, kui 27. rahvusvaheline festival on 
muutunud ajalooks, meenutan tänuga 
puhkpilliõpetajate, õpilaste ja orkestrite 
sõbralikku koostööd Võru Kandle kollek-
tiiviga ning ootame kohtumist juba järg-
mise aasta suvel. 

Ilmar Kudu 
Võru Sümfoonilise Muusika Ühingu MTÜ juhatuse liige, Tammefestivali korral-
daja 
Suvi oli hea. Tamula veeres kasvanud poisina oskan hinnata meie järvesid. Uju-
sin päris palju. Kuna olin seotud oma festivaliga – Tammefestivaliga, jäi muuks 
aega väheseks. Lastefestival ja pärimustants ikka oma headuses. Käisin ka paaril 
kontserdil. Vanaisad kurtsid, et lastele igal pool piletid. Vanasti olla olnud kõik 
tasuta. Jah? Ajad muutuvad.

Alati olen vaadanud-kuulanud ka Aavo Otsa üritust Võrus – nüüd nimeks 
Võru Kõla. Muusikakeskkooli tulevased profimuusikud mängivad nagu alati 
hästi. 

Meie võrukate festival, Eduard Tammele pühendatud muusikapidu, oli 
elurõõmus, emotsionaalne ja kuulajaterohke. Avakontsert oli akadeemiline 
– Eesti esitrompet Indrek Vau ja noor pianist Joonatan Jürgenson (lõpetas 
kiitusega muusikaakadeemia ja jätkab õpinguid Londonis) ning trio saksofo-
nid Aigars Raumanis (Läti) ja Rene Laur (alustas Vastseliina muusikakoolis, 
lõpetas õpingud Taanis) ning Joonatan Jürgenson. Meeldiva õhtu Kreutzwaldi 
muuseumi õuelaval pakkus peamiselt Riia ooperiteatri muusikutest koosnev 
Trad Dixiland ansambel. Ilus punkt festivalile oli Tammefestivali galakont-
sert.

Glen Kelp 
Eesti Bassioaasi peakorraldaja
Möödunud suvi oli imeline mitmeski mõttes. Ürituste korraldajad said viimaks 
jällegi keskenduda piirangutevabade sündmuste läbiviimisele ja külastajaid kos-
titas ilmataat kuni suvekuude viimaste päevadeni nauditava ilmaga. Võrule ko-
haselt jagus tegevust igas vanuses külalistele ja kohalikele. Niisamuti ka esimest 
korda toimunud Eesti Bassioaasi festivalil. Nädalaks tulid Võrru kokku muusi-
kud üle terve maailma, et siin koos muusikat luua, üksteist täiendada ja õpetada 
– kõike seda basskitarri eestvedamisel. 

Võru suure sõbra, bassikorüfee Stuart Hammi juhtimisel said nooremad ja 
vanemad basskitarristid õpet maailma absoluutsesse tippu kuuluvatelt muusiku-
telt. Kõige kaugemalt tuldi oma teadmisi täiendama Californiast, kõige lähemalt 
meie oma Võru linnast. Mõni polnud varem oma magamistoast väljaspool bassi 
mänginud, aga nüüd sai võimaluse laval üles astuda tippude tippudega. Bassi-
meeste ja -naiste kirjus seltskonnas oli ka näiteks linnaliini bussijuht Tartust – 
läbi ja lõhki bluusihing.

Avatud meistriklassid olid populaarsed ja kaasahaaravad ning igaühel avanes 
võimalus vabas õhkkonnas pillivõluritelt paar sõna personaalset nõu küsida. Fes-
tivali jooksul said kuulajad osa neljast kontserdist linna eri paigus ja külas käidi 
ka Varstus toimunud rahvapillilaagris. Bassioaasi lõppkontsert oli tõeline džässi 
ja roki tulevärk. Elamus kogu eluks nii kuulajatele, mängijatele kui kulisside taga 
tegutsejatele. Tegijate jaoks ei peatu aga aeg eales ning juba käivad ettevalmistu-
sed tulevate aastate Bassioaasi festivalideks, mis tõotavad tulla veel suurejooneli-
semad ja ägedamad. Seega on kõigil bassimängijatel, bassiarmastajatel ja muidu 
suurepärase muusika austajatel kogu maailmast ikka ja jälle põhjust sammud 
Võrru seada.

Heiki Kelp 
SA Võru Kannel juhatuse liige
Võru Kandle juhina olin koos kogu kollektiiviga seotud suuremal või vähe-
mal määral kõigi festivalide korraldusega. Puhkpillifestivalidel ja folklooripeol 
oleme peamiselt ruumide rentijad ja koostöö sujub ladusalt. Linnapäevade 
perepäevad, kultuuriprogramm ja kontserdid on samas Kandle pärusmaa, 
mis nõuab pikka planeerimist ja ettevalmistamist. Peab ringi käima lahtiste 
silmadega, et leida uusi ideid. Ka selleaastane peaesineja, Võru Muusikakooli 
Sümfooniaorkester, sai näiteks kokku lepitud kohe peale 24. veebruari aasta-
päevakontserti. Võru lastefestivali läbiviimine toimub suures osas Kristi Valsi 
agaral eestvedamisel. Kannel administreerib ja läbi tuleb mõelda nii pileti-
müük, Filmimaja korraldamine kui õhtune suur kontsert. Bassioaas röövis 
tihti une. Siin oli korraga kõik uus ja tundmatu. Paari aasta tagusel kohtumisel 
USA bassivirtuoosi Stuart Hammiga Võrus idanema hakanud idee – tuua siia 
kokku kahe ansambli jagu maailma tippmuusikuid ning teha Võrust nädalaks 
Euroopa basskitarri suveõppe keskus – oli suur väljakutse. Augusti lõpus saidki 
pilootprojektina Võrus kokku viie maa profimuusikud ja õppes osalesid samuti 
muusikud viiest riigist. Meeleolu oli ülev ja töötoad ning esinemised vaimusta-
vad. Nii mõnigi on öelnud, et lõppkontsert oli üks suuremaid muusikaelamusi 
aastate jooksul. Bassioaasi kunstiline juht Stuart Hamm on legendaarne staar, 
kellele ajakirja Bass Player viimane number pühendab lausa 8 lehekülge ning 
kes LA-sse jõudes esines Mehhiko legendaarse ansambliga Caifanes. Oli suur 
au kuulda kiidusõnu ja olla võõrustajateks tunnustatud muusikutele. Juba nä-
dala pärast on trummar Gergo Borlai Kreekas festivalil Gretsch trummide esit-
leja, kontrabassist Chris Minh Doky Mike Stern Bandiga Euroopa tuuril, ki-
tarrist Mattias Ia Eklundh esitlemas videol oma uut mängutehnikat, kitarrist 
Jaak Sooäär valmistab ette esinemist viikingite trioga Sügisjatsul ja trummar 
Tanel Ruben teeb kaasa korraga mitmes rahvusvahelises projektis. Glen Kelp 
Bassioaasi peakorraldajana seab aga plaane juba uueks kõmuliseks ürituseks. 
Suured tänud ürituste suurtoetajatele, kelleks on Võru linn, Eesti Kultuurkapi-
tal ja Eesti Rahvakultuuri Keskus.

Festivalimelu Võru linna keskväljakul linnapäevade avaõhtul.  Foto: Aigar Nagel
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame  
e-posti aadressil ulis.guth@voru.ee.
Väljaandja: Võru Linnavalitsus
Jüri tn 11, 65620 Võru
Toimetaja: Ulis Guth
Tel: 512 0787
Teostaja: MK Meedia OÜ, info@mkmeedia.ee 
Tiraaž: 6900 eksemplari
Ajalehe järgmine number ilmub 20. oktoobril.

Sixten Sild
abilinnapea

TÄHELEPANU!
Võru Linna Lehe kandeprobleemist (kui leht pole 
mingil põhjusel teieni jõudnud) saab teavitada e-posti 
aadressil ulis.guth@voru.ee.
Võru Linna Leht peab jõudma kõikidesse Võru lin-
na postkastidesse kahe tööpäeva jooksul pärast välja 
kuulutatud ilmumiskuupäeva. Kannet Võru linnas 
teostab Omniva.

Hele Kulp
Seitsmenda Päeva 
Adventistide 
Koguduse pastor

MÕTISKLUS

Heades kätes
Mul oli tänavu 1. septemb-
ril võimalus saada osa eri-
lisest koolialguse aktusest. 
Minu vanim lapselaps läks 
esimesse klassi. Kuna ka 
mina ise olin selles koolis 
esimeses klassis käinud, 
tulvas minust läbi hulk 
mälestusi, mõtteid ja emot-
sioone. Jäin mõtlema oma 
õpetajale, väga erilisele ini-
mesele, kelleta meie klass 
poleks kindlasti olnud sel-
line, nagu ta oli.

Kuidas üldse ette kujutada klassi ilma õpeta-
jata? Istume me sealsamas aktusel, saal on rahvast 
täis, lõpuklassi neidude ja noormeeste käekõrval 

tulevad sisse kooliastujad ning istuvad neile seatud 
toolidele. Valitseb pidulik-elev õhkkond. Peod ja 
süled on lilli täis. Sõna võtab direktor, räägib oma 
kooli kõrgetest väärtustest ja ideaalidest ning tea-
tab siis lõpuks, et hoolimata kõigist jõupingutustest 
ei õnnestunud neil leida mitte kedagi, kes oleks so-
biv selle klassi õpetaja ametikohale. Raputan pisut 
pead ja väljun oma mõttemängust. Tegelikkus on 
õnneks see, et direktor tutvustab kõigile esimese 
klassi õpetajat, kes on professionaalne ja südam-
lik, kes mõtleb oma klassi lastele ööd kui päevad ja 
kes lisaks kõigele mängib veel väga ilusasti klaverit. 
Vanemate ja vanavanemate süda on rahul. Nende 
lapsed on heades kätes.

Piibli viimases raamatus on pilt pidulikuks tse-
remooniaks valmis pandud taevasest troonisaalist, 
kuhu on kogunenud kogu loodu esindajad ning 

tuhanded või isegi kümned tuhanded inglid. Kõik 
on valmis pandud, et kinnitada ametisse ja tõsta 
troonile see, kes oleks inimsoo päästjana võimeline 
eemaldama seitse pitserit nende tuleviku raama-
tult. Ärevus kasvab, sest sobivat kandidaati ei leidu. 
Johannes, kes seda näeb ja kirjeldab, puhkeb lohu-
tamatult nutma. Taevased tseremooniameistrid on 
oma töö suurepäraselt teinud: pinge haripunktis 
saabub lahendus. Taevase kogukonna ette astub 
isik, kes on ideaalselt sobiv inimkonna päästjaks. 
Tema jumalikkus annab talle kuningliku väe ning 
tema kannatused ja surm võimaldavad tal inime-
sed Jumala perekonda tagasi osta. Taevane aktuse-
saal rõkkab rõõmulauludest. Rahustav on teada, et 
kedagi ei ole jäetud omapead. Inimlastena oleme 
päästja Jeesuse heades kätes. 

Parimad asjad  
elus on tasuta

Arvatavasti oleme kõik 
kuulnud käesoleva juhtkirja 
pealkirjaks olevat ütlust, mis 
võib esmapilgul tunduda 
ülemäära pretensioonikas 
ja liialt üldistav, kuid mis 
sellegipoolest üllatavalt tihti 
tõele vastab. Seekord valisin 
selle oma teksti pealkirjaks 
seetõttu, et tahan juhtida lu-
gejate tähelepanu nende käes 
oleva ja linnaelanike tasuta 
postitatava Võru Linna Lehe 

kasulikkusele. Olles tutvunud selles lehenumbris si-
salduvaga, tabasin ennast mõttelt, et linnaelanikud, 
kes seda lehte ei loe, jäävad ilma väga paljust huvi-
tavast, neile kasulikust ja vajalikust ning nii mõnelgi 
juhul ka kohustuslikust. Meie väikeses linnas toi-
mub pidevalt nii palju erinevate valdkondade üritu-
si, arendusi ja projekte, et keegi ei suuda neis kõigis 
osaleda, kuid Võru Linna Leht toob linnakodanikele 
koju kätte kontsentreeritud kokkuvõtte pea kõigest 
olulisest. Tänase lehenumbri sisu kohta ei saa ma 
kuidagi öelda muud, kui et see on järjekordselt väga 
tummine ja et iga linlase jaoks on siin infot, mis teda 
huvitab või eluliselt puudutab.

Tänavuse suve teises pooles on Võrus aset leid-
nud lausa erinevate festivalide kaskaad. Eelmises le-
henumbris juba kajastatud Võru Pärimustantsufes-
tivalile ja Lastefestivalile järgnesid augustis Eduard 
Tamme nimeline puhkpillifestival, vaskpillipäevade 
festival Võru Kõla 2022, esmakordne Võru Bassioaas  
ning samuti festivali mõõdu välja andvad Võru 
linnapäevad ja väga menukad Lõuna-Eesti Ralli 
linnakatsed. Kõigist neist saab ülevaate selles lehe-
numbris. Kohe-kohe on linnas toimumas järgmised 
suurüritused, nagu näiteks Uma Meki suurlaat, ka 
nende kohta leiab linnalehest nii vajaliku info. Kuid 
Võru Linna Leht ei piirdu ainult populaarsete üri-
tuste kajastamisega, tal on täita tähtis roll hoida 
linnaelanikud kursis nende elutingimusi ja igapäe-
vaelu puudutavate arengutega linnas. Ühe toreda ja 
lootustandva sündmusena leiab kajastamist kaua- 
oodatud Võru spaa ja vabaajakeskuse arhitektuu-
rilise ideekonkursi tulemuste tutvustamine. Väga 
paljude linnaelanike soovunelma poole on sellega 
sammuke lähemale liigutud. Pildid võimalikust 
tulevikukeskusest võivad praegu tunduda pisut 
utoopilised, kuid uute ja visioonikate ettevõtmiste 
puhul on see alati nii. Hoidkem kõik pöialt keskuse 
rajamist eestvedavale kohalikule ettevõtjale Urmas  
Johansonile, Võru linnavalitsus teeb omalt poolt 
kõik, et ilusa plaani teostamine ei takerduks mingi-
tesse kohalikust võimust sõltuvatesse asjaajamistoi-
mingutesse või taristuprobleemidesse.

Eelpool loetletud teemad ei ole aga kaugeltki 
kõik, mida käesolevas lehenumbris käsitletakse. 
Väga vajalikku ja kasulikku võivad siit leida vana-
linna piirkonna hoonete omanikud, kes huvituvad 
oma maja kaasaegsest renoveerimisest; noored pe-
red, kes soovivad Võrru rajada oma kodu; ettevõt-
jad, kes tahaksid arendada oma äritegevust praegu 
rajatava uue tööstuspargi viljastavates tingimustes; 
linnalt toetust taotlevate MTÜ-de juhid, kelle jaoks 
on käivitatud taotluskeskkond SPOKU; kõik jäät-
mete tekitajad saavad praktilist infot jäätmete liigi-
ti kogumise nõuete ja võimaluste kohta; tänavatel 
toimuvate torutööde lõppu pikisilmi ootavad lin-
naelanikud leiavad ülevaate toimuvast; eakad linna-
kodanikud leiavad teabe neile suunatud üritustest, 
noored oma valdkonna tunnustatutest ja nii edasi – 
kõigile midagi olulist!

Võrukesed, lugegem Võru Linna Lehte, sest see 
loeb!

SÕPRADEL KÜLAS

Kaunis vaade Landskrona linnavalitsuse hoonele üle merest kesklinna ulatuva kanalisopi. 
Foto: Landskrona linnavalitsus

Tervitused Võru sõpruslinnast Landskronast
Võru linnavalitsus sai hiljuti tänusõnumi ja tervi-
tused meie sõpruslinna Landskrona kolleegidelt, 
kes augusti lõpus võõrustasid meie neljaliikmelist 
delegatsiooni.

Landskrona linnavalitsuse kutsel külastasid 
Rootsi väikelinna Võru abilinnapea Sixten Sild, 
juriidilise osakonna juhataja Esko Hillep, haljas-
tuse ja linnakujunduse spetsialist Anne Vahtla 
ja linnavarade vanemspetsialist Eve Saaremägi, 
lisaks neile veel kahe Landskrona sõpruslin-
na esindused – Kotka Soomest ja Plochingen  
Saksamaalt. 

Võru ja Landskrona sõprussidemed said alguse 
1991. aastal. Kahe linna sõprussidemete loomise 
juures oli toona vanapaar Rein ja Kerstin Raud-
mets, kellega nüüd taas kohtuti. „Nad palusid 
tervitada kõiki, kes neid mäletavad. Kohtusime 
nendega ka eraldi, kohe pärast meie saabumist 
Landskronasse, ja tuletasime üheskoos meelde, 
kuidas meie sidemed alguse said,“ lausus abilinna-
pea Sixten Sild.

Silla sõnul on Kerstin Raudmetsal liikumisega 
pisut probleeme ja pikki vahemaid ta enam ei ja-
luta, aga muidu on mõlemad igati heas vormis ja 
tavapäraselt elurõõmsad. „Kerstin pidas pidulikul 
õhtusöögil ka südantliigutava kõne sellest, milline 
oli olukord Eestis 1991. aastal ja kuidas me jõud-
sime ametlike sõprussidemete loomiseni,“ meenu-
tab Võru abilinnapea. 

Ta täpsustab, et aastate jooksul on Raud-
metsad käinud Võrus kümneid kordi ja nende 
poolt meie linnale ning iseäranis toonasele Võru 
Kreutzwaldi Gümnaasiumile osutatud abi on 
olnud väga mitmekülgne ja märkimisväärne. 
Landskrona on ligi 33 000 elanikuga linn Root-
sis Skåne läänis, Landskrona valla keskus. Asu-

tatud 1413. aastal, oli see ajalooliselt jõukas ja 
tähtis linn, mis paraku vaesusse langes. Uus ja 
jõuline tõus algas 2013. aastal, pärast linna 600 
aastaseks saamist ning praegu tuntakse Lands-
kronat kui kiiresti arenevat hubast elupaika nelja 
suure linna – Malmö, Kopenhaageni, Helsing- 

borgi ja Lundi lähedal. Muuhulgas on Lands-
krona ainus linn Rootsis, kus on trollibussi- 
liiklus. 

Ulis Guth
Võru Linna Lehe toimetaja

Ühise piduliku õhtusöögi eel tehtud ühispilt. Fotol paremal on Landskrona linnavolikogu esinaine Gunlög Stenfeldt, tema kõrval seitse aastat tagasi Võrus 
Skulptuurikilomeetri korraldajate hulgas olnud kunstnik ning paremalt kolmas Landskrona praegune linnapea Torkild Strandberg. Esimeses reas keskel 
seisab meie kahe linna sõprussidemete loomise juures olnud vanapaar Rein ja Kerstin Raudmets. Vasakult esimene on Thorsten Karlén, kes on ameti poolest 
meie linnavalitsuse arendusjuhi Tiina Hallimäe kolleeg.                Foto: Landskrona linnavalitsus
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Tulevikuvaated Võru spaa ja vaba aja keskusele.                                Fotod: Allianss Arhitektid OÜ

Spaa ja vaba aja keskuse arhitektuurivõistluse 
võitis Allianss Arhitektid OÜ kavand „LU-HA“
Võru spaa ja vaba aja keskuse arhi-
tektuurivõistlusele esitatud viie idee-
kavandi seast valiti võitjaks  Allianss 
Arhitektid OÜ kavand „LU-HA“. Või-
dutöö autorid on Inga Raukas, Indrek 
Tiigi, Tarmo Kübard ja Signe Kasepalu.  
Johnny AS-i korraldatud arhitektuuri-
võistlusega otsiti lahendust multifunkt-
sionaalse vaba aja keskuse hoone ar-
hitektuuri ja ruumiplaneeringule ning 
kujunduspõhimõtteid hoonet ümbritse-

vale väliruumile ja hoonet ümbritsevatele 
parklatele, teedele-tänavatele. Hoonesse 
on planeeritud hotell koos restorani ja 
seminarikeskusega, vaba aja keskus, kus 
paikneb spaa- ja veekeskus, ujula, tennise- 
ja jäähall, skate-park, kino ning fitness-, 
mängu-, kaugtöö-, ilu- ja tervisekeskus, 
kaubandus ning nende tarbeks vajalikud  
ruumid. 

Žürii leidis, et võidutöö paistab silma 
terviklikkuse poolest. „Kokku mängivad 

nii erinevate funktsioonide paigutus, ar-
hitektuurikeel kui mahuline liigendus, 
samuti on väga hästi õnnestunud ümb-
ritseva keskkonnaga arvestamine. Lin-
naruumi ja kompleksi piir on hägustunud 
ning need justkui voolaksid teineteises-
se,“ on kirjeldatud žürii otsuses. 

„Arhitektuurne idee näeb ette hoone 
lahendamist individuaalse identiteediga 
funktsionaalsete blokkidena, millel on 
äratuntav vorm ning eristuv viimistlus. 

Hoone kui tervik on hästi toimiv sülem 
üksteist täiendavatest osadest,“ kommen-
teeris võidutöö meeskonna liige arhitekt 
Indrek Tiigi. 

„Hoone on lahendatud keskkonda 
sulanduva mahu liigendusega, vältimaks 
linnalist monotoonsust. Vaba aja keskus 
on kui suur saalhoone, mille kande- 
elementide lahendamisel pidasime olu-
liseks puitkonstruktsioonide kasutamist 
ning siseruumide valgustamist läbi puit-

fermide astmelise paigutamise – sellest 
saab hoone oma äratuntava silueti,“ lisas  
ta. 

Teise koha vääriliseks valiti võistlus-
töö märgusõnaga “Võru park” (Arhitekt 
Must). Oma kavandi esitasid veel Arhi-
tektuuribüroo Luhse & Tuhal, Asum Ar-
hitektid, KOKO arhitektid. 

Marianne Mett
avalike suhete spetsialist

PEAGI TULEKUL

Keskkonnahariduse konverents „Elurikkus on lähedal“
Keskkonnahariduse konverents „Elurikkus on lähedal“ toimub sügisesel koolivahe-
ajal 24.–25. oktoobril Võru kultuurimajas Kannel (Liiva 13). Konverentsil saavad sõna 
teadlased ja praktikud, kõneldakse elurikkuse tähtsusest asulates ja arutatakse kesk-
konnahariduse tuleviku üle Eestis. Konverentsist saab osa võtta nii Võrru kohale tulles 
kui virtuaalselt. 

Oodatud nii lasteaia- kui kooliõpetajad, huvijuhid, koolijuhid, loodus- ja keskkon-
nahariduskeskuste juhendajad kui huvilised omavalitustest jm. Kõige värskem teave 
asub keskkonnahariduse portaalis konverentsi kodulehel. 

Keskkonnahariduse konverentsi korraldavad Keskkonnaamet ja Keskkonnaminis-
teerium.

Täpsem info: 
https://keskkonnaharidus.ee/et/vorgustik/keskkonnahariduse-konverents-2022

KÜSITLUS

Üleskutse Võru vanalinna hoonete omanikele! 
Kutsume Teid vastama küsitlusele, mil-
le eesmärk on uurida Võru vanalinna 
elanike ja hooneomanike suhtumist 
oma elukeskkonda ning maja renovee-
rimisse. Küsitluse tulemusi kasutatakse 
elukeskkonna parendamisel Võru va-
nalinnas, näiteks eramutele renoveeri-
mistoetuste planeerimisel, rattateede ja 
rattaringluse arendamisel, avaliku lin-
naruumi mitmekesistamisel jms. See-
tõttu on iga arvamus väga oluline, et 
planeeritavad tegevused kajastaksid ko-
halike elanike tegelikke vajadusi. Uurin-
gu viivad läbi Võru linnavalitsus, Tartu 
Regiooni Energiaagentuur ja Tallinna  
Tehnikaülikool. 

Palume küsitlusele vastata ühel 
omanikul ning kui hooneomanik 
ise antud hoones ei ela, siis lisaks ka 
ühel täisealisel majas elaval inimesel 
(nt üürnikul). 
Küsitluse saab täita interneti teel 
aadressil https://www.voru.ee/et/
ankeet hiljemalt 25.09.2022. 

Vastata saab nii arvuti vahendu-
sel kui ka nutitelefoniga. Kui selleks 
võimalus puudub, palume helistada 
telefonil 5343 6302 (Tiina Hallimäe) 
ja teile toimetatakse ankeet paber- 
kujul. 

Ankeedi täitmine võtab aega umbes 
30 minutit. Uuringu koostajad tagavad 
vastajate konfidentsiaalsuse, küsitluse 
käigus kogutud andmeid kasutatakse 
ainult kokkuvõtlikult. 

Uuringuga seotud küsimuste korral 
võib pöörduda e-posti aadressil build- 
est@voru.ee või 5343 6302. 

Kõigi vastajate vahel loosime välja 
ühe 300-eurose vabalt valitud ehituspoe 
kinkekaardi. Loosis osalemiseks palu-
me jätta küsitluse lõppu oma e-posti 
aadress või kontakttelefon. Teie kontak-
tandmeid kasutatakse ainult loosimi-
seks ning kustutatakse peale loosimist. 
Auhinnad loositakse välja oktoobrikuu 
jooksul.

LIFE IP BuildEST projekti meeskond  

ÜLESKUTSE

Võru linn ootab ajalooliste hoonete omanikke osalema renoveerimise õpilaboris 
Võru linnavalitsus kutsub Võru 
vanalinna muinsuskaitsealal ja 
selle kaitsevööndis asuvate aja-
looliste hoonete omanikke osale-
ma LIFE IP BuildEST projektis.  
LIFE IP BuildEST on projekt, mille 
käigus otsitakse parimaid lahendusi, 
et hoogustada ja ellu viia hoonete re-
konstrueerimise pikaajalise strateegia 
eesmärke Eestis, st vähendada kodude 
energiakulusid ja parandada hoonete 
kliimakindlust.   

Võru linnavalitsus koostöös pro-
jekti LIFE IP BuildEST partneritega on 
välja kuulutanud konkursi ajalooliste 
hoonete (üksikelamud ja alla 18 kor-
teriga kortermajad) leidmiseks kodu-
konnahüppe renoveerimise õpilabo-
risse. Koostöös omanike ja erinevate 
ekspertidega soovitakse leida parimad 
meetodid Võru vanalinnas asuvate 
ajalooliste hoonete energiasäästlikuks  
renoveerimiseks. 

Konkursi täpsemad tingimused leiad 
lehelt https://www.voru.ee/et/buildest. 

Sooviavaldus esitada hiljemalt 26. 
septembriks 2022 e-posti teel info@voru.
ee või Võru linnavalitsus, Jüri tn 11, Võru.  

  Lisainfo: buildest@voru.ee 

LIFE IP BuildEST projekti meeskond 

KOMMENTAAR

Kristin Krinal
UMA MEKK toiduvõrgustiku koordinaator: 

UMA MEKK XIII Suurlaat on tõeline Võrumaa inimeste laat. Lisaks korraldusmeeskonnale endale panevad õla alla nii kohalikud 
ettevõtted, Võru linn kui ka Võrumaa Kutsehariduskeskus. Laadal laseme särada oma kohalikel väiketootjatel ja ehedal talutoodangul.

LIFE IP BuildEST hoonete konkursi infopäev. Foto: Martin Kikas  
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Võru linnavalitsuse 
istungitel
Korralduste muutmine

Muudeti korraldust „Sotsiaalteenuste hin-
dade kehtestamine“. Kehtivad sotsiaaltrans-
porditeenuse hinnad on 

- Võru linna piires 0,22 eurot üks kilomee-
ter (teenuse korraldaja Nöörimaa Tugikodu);

- Võru ja Põlva maakonna piires 5 eurot 
üks veoots (teenuse korraldaja Kagu Ühis- 
transpordikeskus);

- Valga ja Tartu maakonna piires 10 eurot 
üks veoots (teenuse korraldaja Kagu Ühis- 
transpordikeskus);

- ülejäänud Eesti regioonide piires 30 eu-
rot üks veoots (teenuse korraldaja Kagu Ühis- 
transpordikeskus). 

Muudeti Võru linnavalitsuse 4. septembri 
2019 korralduse nr 391 „Aasta õpetaja komis-
joni moodustamine“ punkti 2.3. Komisjoni 
koosseisu uueks liikmeks kinnitati Võru lin-
navolikogu hariduskomisjoni esindaja Aigi 
Musto. 

Teenustasu kehtestamine
Kehtestati 1. oktoobrist 2022 Võru Laste-

aed Punamütsike ujumisõpetuse tunni läbivii-
mise teenustasuks (lapsevanema poolt kaetav 
osa) 5 eurot kuus ühe lapse kohta. 

Õpilaste arvu suurendamine klassis 
Võru Kreutzwaldi Koolil lubati suurenda-

da 2022/23. õppeaastal õpilaste arvu üle „Põhi-
kooli- ja gümnaasiumiseadus“ § 26 lõikes 1 sä-
testatud piirnormi 5.b klassis kuni 25 õpilaseni 
ning 9.a klassis 26 õpilaseni. Võru Kesklinna 
Koolil lubati suurendada 2022/23. õppeaastal 
õpilaste arvu üle „Põhikooli- ja gümnaasiumi-
seadus“ § 26 lõikes 1 sätestatud piirnormi 2.a 
klassis kuni 25 õpilaseni ja 7.a klassis kuni 26 
õpilaseni.

Laste arvu kinnitamine koolieelsete 
lasteasutuste rühmades 

Kinnitati laste arvud rühmades Võru Las-
teaias Okasroosike, Võru Lasteaias Päkapikk, 
Võru Lasteaias Punamütsike, Võru Lasteaias 
Sõleke ning lubati linna koolieelsetel lasteasu-
tustel suurendada laste arvu sõimerühmades 
kuni kahe lapse võrra, aiarühmades kuni nel-
ja lapse võrra ja liitrühmades kuni kahe lapse 
võrra. 

Katastriüksuste liitmine 
Otsustati liita katastriüksused Liiva tn 12a 

(pindala 824 m², sihtotstarve 85% elamumaa, 
15% ärimaa) ja Liiva tn 12b (pindala 2635 m², 
sihtotstarve 100% ühiskondlike ehitiste maa) 
ning määrata moodustatavale katastriüksusele 
aadress Liiva tn 12b ja sihtotstarve 100% ühis-
kondlike ehitiste maa.

Katastriüksuse jagamine 
Nõustuti Tulbi tn 5a katastriüksuse (pind-

ala 1295 m², sihtotstarve 100% elamumaa) 
jagamisega kaheks. Moodustatavatele katast-
riüksustele määrati aadressid ja sihtotstarbed: 
Niine tn 11a, sihtotstarve 100% elamumaa, 
ning Niine tn 9a, sihtotstarve 100% elamu- 
maa.

Tunnistati kehtetuks Jaama tn 25 katastri-
üksuse kaheks jagamiseks nõustumise korral-
dus ning nõustuti Jaama tn 25 katastriüksuse 
jagamisega kolmeks, määrati aadressid ja siht-
otstarbed järgnevalt: Jaama tn 25, sihtotstar-
ve 100% elamumaa; Raba tn 3a, sihtotstarve 
100% elamumaa; Raba tn 3b, sihtotstarve 
100% elamumaa. 

Riigihanke tulemuste kinnitamine 
Riigihanke „Asbestjäätmete käitlemine“ 

võitjaks tunnistati Osaühing PAIKRE pakku-
mus maksumusega 140,00 eurot/tonn. 

Riigihanke kehtetuks tunnistamine 
Tunnistati kehtetuks riigihanke „Võrumaa 

Keskraamatukogu hoone rekonstrueerimine 
ja sisustamine“ hankemenetlus. 

Riigihanke komisjon kinnitas 17. juuni 
2022 protokolliga nr 2-4/16 riigihanke alusdo-
kumentatsiooni. 

Võru linnavalitsuse 15. mai 2022 korral-
duse nr 228 kohaselt oli planeeritud hanke eel-
datava maksumusena 1 997 000 eurot (2 3996 
400 eurot koos käibemaksuga). Pakkumiste 
esitamise tähtaeg oli 18. august 2022. 

Kuna hankemenetluse käigus muude-
ti mahutabelit, tuli riigihangete seaduse § 82 
lõikest 1 tulenevalt pikendada pakkumiste 
esitamise tähtaega. E-riigihangete keskkond 
võttis teate vastu ja kinnitas, et antud teade 
on menetluses, kuid E-riigihangete kesk-
konna töötaja teavitas 19. augustil 2022, et 
riigihankel on pakkumiste esitamise tähtaeg 
möödunud ning esitatud ja menetluses ole-
vat teadet ei saa seetõttu edasi menetleda ega 
pakkumiste esitamise tähtaega nõuetekohaselt  
pikendada. 

Riigihangete korraldamine 
Otsustati korraldada riigihange „Võrumaa 

Keskraamatukogu hoone rekonstrueerimine“ 
ja riigihange „Võrumaa Keskraamatukogu 
hoone sisustamine“, kohaldades hangete läbi-
viimiseks avatud hankemenetlust. Hangitavate 
ehitustööde käigus teostatakse terviklikult Jüri 
tn 54 hoone energiatõhususe tööd, raamatuko-
gu osas hoonesisesed rekonstrueerimistööd ja 
siseviimistlus ning sisustatakse raamatukogu 
ruumid.

Otsustati korraldada riigihange „Loome-
koja ehitamine“, kohaldades selle läbiviimiseks 
avatud hankemenetlust.

Otsustati korraldada riigihange „Korter- 
elamu rekonstrueerimise projekteerimine“.

Võru linnavalitsus osaleb projektis, mille 
käigus on seatud eesmärgiks koostada ühele 
Võru linna muinsuskaitsealal paiknevale hoo-
nele tüüpolukorra ehitusprojekt. Linnavalitsus 
tegi üleskutse muinsuskaitsealal paiknevate 
hoonete omanikele, et leida sobiv piloothoo-

ne. Koostöös Targa Linna Tippkeskusega valiti 
välja  F. R. Kreutzwaldi tn 2 korterelamu, mil-
lele koostatakse rekonstrueerimise projekt. 

Projekteerimistingimuste andmine 
Nõustuti Paju tn 5a kinnistule abihoone 

püstitamisega ilma detailplaneeringut koosta-
mata ning kinnitati projekteerimistingimused. 

Nõustuti Laane tn 10 kinnistule hoone 
laiendamisega üle 33% selle esialgu kavanda-
tud mahust ilma detailplaneeringut koostama-
ta ning kinnitati projekteerimistingimused.

Kinnitati projekteerimistingimused Okka 
tn 5 kinnistule üksikelamu laiendamiseks üle 
33% selle esialgu kavandatud mahust ilma de-
tailplaneeringut koostamata. 

Projekteerimistingimuste andmiseks 
avaliku menetluse algatamine 

Algatati Kose tee 4 kinnistule abihoone 
püstitamiseks projekteerimistingimuste and-
mise avatud menetlus.

Ehituslubade väljastamine 
Väljastati ehitusluba korterelamu püstita-

miseks asukohaga Seminari tn 1a, ehitusluba 
üksikelamu püstitamiseks asukohaga Taara 
tn 5, ehitusluba hotellihoone ümberehitami-
seks asukohaga Männiku tn 43a, ehitusluba 
korterelamu püstitamiseks asukohaga Tartu 
tn 57, ehitusluba raamatukoguhoone ümber- 
ehitamiseks asukohaga Jüri tn 54, ehitusluba 
võrkpalliväljakute ümberehitamiseks asuko-
haga F. R. Kreutzwaldi tn 16 ning ehitusload 
tribüünihoone püstitamiseks asukohaga F. R. 
Kreutzwaldi tn 16, üksikelamu püstitamiseks 
asukohaga Leesika tn 3 ja üksikelamu püstita-
miseks asukohaga Tiigi tn 5.

Kasutuslubade väljastamine
Väljastati kasutusluba büroo-garaažihoo-

nele asukohaga Räpina mnt 22b ja kasutusluba 
päikeseelektrijaamale asukohaga Viki tn 4.

Enampakkumiste korraldamine 
Otsustati korraldada kaheetapiline kir-

jalik enampakkumine Võrusoo Tööstusalal 
seitsme kinnistu võõrandamiseks. Kinnitati 
hoonestusõiguse seadmise ning enampak-
kumise reeglid ja tingimused. Osalustasu 
suuruseks määrati 100 eurot osaleja kohta 
ja tagatisraha suuruseks 2500 eurot kinnistu  
kohta.

Otsustati korraldada kaheetapiline suuline 
enampakkumine Taara ja Kalmuse tn asuvate 
kaheksa kinnistu võõrandamiseks. Kinnitati 
hoonestusõiguse seadmise ning enampakku-
mise reeglid ja tingimused. Enampakkumise 
osalustasu suuruseks kinnitati 50 eurot osaleja 
kohta ja tagatisraha suuruseks 1000 eurot kin-
nistu kohta. 

Isikliku kasutusõiguse seadmine
Anti nõusolek isikliku kasutusõiguse sead-

miseks Elektrilevi OÜ kasuks kinnistule Uus 
tänav T2, määrati isikliku kasutusõiguse ala 
ning tingimused. 

Võru Linnavolikogu istung 
14. septembril 
Võru linna 2022. aasta lisaeelarve

Võeti vastu Võru linna 2022. aasta lisa- 
eelarve, millega lisati eelarvesse täiendav 
riigieelarve toetusfond ja eraldatavad siht-
otstarbelised toetused ning täpsustati lae-
nuvahendite vajadust. 

Investeerimislaenu võtmine
Linnavalitsusele anti luba võtta aasta-

teks 2022–2032 laenu kuni 4 166 000 eu-
rot järgmisteks investeeringuteks: tänava-
te rekonstrueerimine, loomemaja ehitus, 
Võrusoo tööstusala ehitus, tervisekeskuse 
ehitus, spordiväljakute ja rajatiste ehitus, 
Kubija laululava tantsuväljaku rekonst-
rueerimine, Võrumaa Keskraamatukogu 
soojustamine, Võru Lasteaed Okasroosike 
aia ja keldrikatuse rekonstrueerimine, Võru 
Järve Kooli juurdeehitus, Võru Lasteaed 
Päkapikk köögitehnika soetamine, inves-
teeringutoetused vastavalt kinnitatud eel-
arvele ning tütarettevõtete aktsiate ja osade 
soetamine. 

„Võru linna arengukava 2017–2035“ 
muutmine

Muudeti Võru linna arengukava 2017–

2035 tegevuskava ning kehtestati see uues 
redaktsioonis. Tegevuskavast võeti välja 
teostatud tegevused, täpsustatud on tegevu-
si ja aastaarve ning lisati lähiaastatel plaani-
tavad tegevused.

Määrus jõustub 1. oktoobril 2022. 

Otsuse „Linnavara kasutusse 
andmine osaühingule Võru 
Tervisekeskus“ muutmine

Otsustati muuta Võru linnavoliko-
gu 13.04.2022 otsuse nr 6 „Linnavara 
kasutusse andmine osaühingule Võru 
Tervisekeskus“ punkti 1  ja lisada punkt 
vara raamatupidamisliku kajastamise  
kohta. 

Nõusoleku andmine lepingu 
sõlmimiseks

Linnavalitsusele anti luba sõlmida lin-
na sauna operaatorleping kolmeks aastaks 
Varavaldur OÜ-ga, teenuse hinnaga 2000 
eurot kuus (käibemaksuta). 

Loa andmine linnavara 
võõrandamiseks

Anti luba võõrandada enampakkumise 
korras Võru linnas asuvad korteriomandid 
aadressiga

- Vabaduse tn 21-1, Võru (eluruum üld-
pinnaga 49,1 m²), alghind 35 000 eurot;

- F. R. Kreutzwaldi tn 62a-6, Võru (elu-

ruum üldpinnaga 40,3 m²), alghind 18 000 
eurot;

- Karja tn 5-12, Võru (eluruum üldpin-
naga 32,6 m²), alghind 17 000;

- Laane tn 1-6, Võru (eluruum üldpin-
naga 40,30 m²), alghind 29 000 eurot;

- Pikk tn 18-2, Võru (eluruum üldpin-
naga 39,6 m²), alghind 21 000 eurot. 

Linnavalitsus korraldab linnavara võõ-
randamiseks avaliku enampakkumise. 

Määruse „Kaugküttepiirkonna 
määramine“ muutmine

Muudeti kaugküttepiirkonna piire. 
Võru linna kaugküttepiirkonna piirid 

on:
I piirkond – kesklinna piirkond, mille 

moodustab Vanajõe, Tallinna mnt, Hei-
na, Kaare, Väike, Tartu, Võrumõisa tee, 
Vilja, Räpina maantee, Pikk, Põllu, Luha, 
Jaama, Sinika, Roopa, F. R. Kreutzwal-
di tänavate ja Tamula järve vahele jääv 
maa-ala, Jüri tänav Luha tänavast kuni F. 
R. Kreutzwaldi tänavani, F. R. Kreutzwal-
di tänav kuni Kubja teeni, Kubja tee kuni 
Laane tänavani, Laane tänaval asuvate ma-
jade piirkond ja Kose tee kuni Kose tee 3a  
kinnistuni;

II piirkond – Silikaadi, Kivimurru ja 
Kivi tänava piirkond, mille moodustab Si-
likaadi, Kivimurru ja Kivi tänaval asuvate 
majade võrgupiirkond. 

Noortele peredele suunatud  
elamumaade enampakkumine 
Võru linnavalitsus on välja kuulutanud noortele peredele suunatud ela-
mumaade enampakkumise. Enampakkumisel osaleda soovijad saavad 
esitada kirjaliku tahteavalduse suulisel enampakkumisel osalemiseks 
hiljemalt 3. oktoobril 2022 kell 10.

Kaheetapilisel suulisel enampakkumisel on Taara tn 2, Taara tn 4, Taara 
tn 6, Taara tn 8, Taara tn 10, Kalmuse tn 8a, Kalmuse tn 8b ja Kalmuse 
tn 8c kinnistud. 

Hoonestusõiguse saaja selgitatakse välja avaliku suulise enampakkumi-
sega.

Enampakkumise esemeks on pakutava ruutmeetri maksumus.
Hoonestusõiguse seadmise leping sõlmitakse tähtajaga kuus aastat.
Hoonestusõiguse tasu suurus selgub enampakkumise tulemuste 

alusel. Hoonestusõiguse tasu algsuurus enampakkumisel on 15 €/m² 
(kogu hoonestusõiguse perioodi eest). 

Hoonestaja on kohustatud hoonestama kinnistu ja ehitise(d) valmis 
ehitama kuue aasta jooksul alates hoonestusõiguse kandmisest kinnis-
tusraamatusse. Ehitis loetakse valminuks, kui ehitistel on olemas kasu-
tusluba.

Hoonestaja tasub kõik hoonestusõiguse seadmise lepingu sõlmimi-
sega seotud kulud.

Enampakkumisel osalejal on võimalus osutuda edukaks vaid ühe 
kinnistu osas.

Enampakkumisel võivad osaleda kõik füüsilised isikud, kellel on 
vähemalt ühte alaealist last ja vanemate keskmine vanus ei ületa 40 elu-
aastat enampakkumise väljakuulutamise hetkel. Lubatud on esitada ka 
lapsevanemate ühispakkumus.

Kõiki enampakkumise reegleid ja tingimusi vaata lehelt https://
www.voru.ee/linnavara.

Võrusoo tööstusalade maade võõrandamine

Võru Linnavalitsus on välja kuulutanud kaheetapilise enampakkumise 
Võru linnas asuvate alljärgnevate  kinnistute võõrandamiseks:

1. Põllu tn 16 (registriosa nr 4242850, katastritunnus 91901:001:0122, 
pindala 9851 m², sihtotstarve 60% tootmismaa, 40% ärimaa);

2. Põllu tn 17 (registriosa nr 4256150, katastritunnus 91901:001:0124, 
pindala 5998 m², sihtotstarve 60% tootmismaa, 40% ärimaa);

3. Põllu tn 18 (registriosa nr 4240850, katastritunnus 91901:001:0126, 
pindala 8449 m², sihtotstarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa);

4. Põllu tn 19 (registriosa nr 4237150, katastritunnus 91901:001:0127, 
pindala 6920 m², sihtotstarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa);

5. Põllu tn 20 (registriosa nr 4322350, katastritunnus 91901:001:0128, 
pindala 7809 m², sihtotstarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa);

6. Põllu tn 21 (registriosa nr 4286150, katastritunnus 91901:001:0129, 
pindala 6671 m², sihtotstarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa);

7. Põllu tn 22 (registriosa nr 4258650, katastritunnus 91901:001:0131, 
pindala 9677 m², sihtotstarve 95% tootmismaa, 5% ärimaa).

 
Enampakkumise I etapi tähtaeg 17. oktoober 2022 kell 10.00. Enampak-
kumisel osalejal tuleb esitada kirjalik pakkumine Võru Linnavalitsuse 
infosaali aadressil Jüri tn 11, Võru linn.

Pakkumus peab olema esitatud kinnises ümbrikus. Ümbrikule pea-
vad olema kantud nii märgusõna „Ettevõtlusmaa müük“ kui ka hoiatus 
„mitte avada enne 17.10.2022 kell 11:00“.

Enampakkumise osalustasu (100 eurot) osaleja kohta ja tagatisra-
ha (2500 eurot) kinnistu kohta tuleb enne pakkumuse esitamist kanda 
Võru Linnavalitsuse arvelduskontole EE891010402007003009 SEB või  
EE682200221013390065 Swedbank (selgitus „Ettevõtlusmaa müük“).

KUU PILDIS

Toimus lusikapidu väikestele võrulastele
Pühapäeval, 4. septembril toimus Võru keskväljakul lusikapidu 2022 
esimesel poolaastal sündinud lastele. Väikeseid võrulasi tervitas ja pere-
sid õnnitles linnapea Anti Allas.

Võru linna sündis tänavu esimesel poolaastal 49 last, neist poisse 21 ja 
tüdrukuid 28 ning üks paar kaksikuid (tüdrukud). Pisikesed linnakoda-
nikud said kingituseks hõbelusika, linnapea tänukaardi, Jaagumäe kok-
kade poolt valmistatud tordi ning raamatud „Tsillokõsõn majan“, autor 
Kertu Sillaste, ja „Pisike puu“, koostatud Eesti Lastekirjanduse Keskuse 
ja Kultuuriministeeriumi poolt. Muusikalist meeleolu lõi Kaari Kattai. 
Lusikapeol tehtud perepildid leiab fotograaf Tõnis Antoni kodulehel 
olevast galeriist, kust saab ka pilte tellida. Ühe perepildi kingib igale pe-
rele linnavalitsus eeldusel, et pildi ise tellite.

Kümned väikelastega pered Võru keskväljakul.                     Foto: Ulis Guth
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Muinasjutumaa

koolitused lapsevanematele

Lapsevanemate koolitus 

teemal „Toimetulek lapse tugevate tunnetega”

•Lapse nutu, viha ja jonniga toimetulek. Mida see vanemas käivitab? Mis on
lapse sõnum?

•Lapse aitamine – mida mina saan teha, et last aidata? 

toimub  24. novembril Google Meet vahendusel.

Täpsemat infot saab:

https://www.facebook.com/OkasroosikeseMuinasjutumaa/

Muinasjutumaa
koolitused lapsevanematele

Lapsevanemate koolitus
„Vanema ja lapse mängu kasu ja nipid”

toimub 29. septembril kell 18.30  
Google Meeti vahendusel.

Psühholoog, pereterapeut ja „Imelised aastad“  
grupijuht Kärt Kase kutsub koos arutlema:
• Miks on oluline lapse ja vanema mäng?

• Millised mängud lapse arengut toetavad?
• Kas kodurahu võib saavutada mänguga?

Lühiloengu kestus on 1,5 tundi.
Registreerumine aadressil 

muinasjutumaal@gmail.com  
kuni 28. septembrini.

Võru Lasteaed Okasroosike saalis
toimub kolmapäeval, 12. oktoobril kell 17.15

lapsevanemate koolitus
„PIIRIDE SEADMINE”

• Kas oled kahelnud, kui palju lasta lastel  
asjade üle otsustada?

• Kas oled märganud, et ükski  
karistamisviis ei toimi?

• Oled endalt küsinud, millal peaks kehtima reegel ja 
millal võiks teha lapsega kokkuleppeid? 

• Sul on tunne, et pead reegleid pidevalt üle  
kordama, kuid laps ikka ei täida neid?

Lühiloengu kestus on 1,5 tundi.
Lektor psühholoog ja Gordoni  

perekooli koolitaja Anti Einpaul.

TASUB TEADA

Swedbanki Võru esinduse lahtiolekuajad muutuvad
Swedbanki Võru esindus on 19. sep-
tembrist alates avatud esmaspäevast 
reedeni kell 10–14. 

Muudatus on seotud pangakon-
tori oluliselt vähenenud külastata-
vusega. Kolme aastaga on klientide 
voog Võru kontoris vähenenud ligi 
kolm korda. See on mõistetav, sest 
digitaalseid lahendusi on pidevalt li-
sandunud ning klientide eelistuseks 
on kujunenud oma pangaasjade aja-
mine interneti- või mobiilipangas. 
Ka arvelduskontot pangas saab avada 
interneti teel, pangakontorit külasta-
mata. Samuti on võimalik saada lisaks 
telefonikonsultatsioonile ka video-
nõustamist ning kodulaenu või liisin-
gut saab võtta täielikult digikanaleid  
kasutades. 

Swedbanki Võru kontori töötajad 
jätkavad samas koosseisus ka edas-
pidi. Uued klienditeenindusajad ei 
muuda töötajate koormust, kuna teis-
tel aegadel tegeletakse muude panga 
töörollide täitmisega. 

Pangakontori külastamiseks tuleb 
broneerida aeg. Aega saab broneeri-
da kodulehel, mobiiliäpis või helista-
des 631 0310. Kui pangakontoris käies 
on juba teada, et näiteks kuu aja pärast 
on taas soov külastada pangaesindust, 
siis saab ka kohapeal juba broneerida 
järgmise külastuse aja. 

Helistades Swedbanki nõustamis-
keskuse numbrile 631 0310, saab 
vastused enamikule pangaga seo-

tud küsimustele. Näiteks saab küsida 
pangakaartidega või maksetega seo-
tud küsimusi, nõu internetipanga või 
mobiiliäpi kasutamisel jpm. Selleks, 
et neid tehinguid telefonis teha saaks, 
peab kliendil olema sõlmitud interne-
tipanga leping. Tehingute tegemiseks 
telefoni teel on vaja kõigepealt oma 
isik tõendada Smart-ID, PIN-kalku-
laatori või mobiil-ID-ga. 

Igakuiseid makseid on määratud 
maksete abil võimalik teha ka pan-
gautomaadis. Selleks on vaja eelne-
valt internetipangas ise või panga-
kontoris nõustajal sisestada vajalikud 
andmed. Tuleb vaid kaasa võtta arve, 
kus on olemas vajalikud rekvisiidid. 
Kui need on tehtud, siis saab sularaha- 

automaadis vaid mõne nupuvajutuse-
ga makset teha.

Eakamad kliendid või kliendid, kel-
lel on liikumine raskendatud, saavad 
ühe võimalusena vormistada volituse 
pangas või notari juures, et näiteks 
lapsed saaksid oma vanemate rahaas-
jadel silma peal hoida. Pangas volituse 
vormistamiseks tuleb panka tulla mõ-
lemal isikul: sellel, keda volitatakse, ja 
sellel, kes volitab. Samuti kasutab aina 
rohkem väärikas eas kliente juba ka 
ise digitaalseid kanaleid. 

Katrin Rebane
Swedbank AS Valga, Võru ja Põlva 

kontorite juhataja

Kohaliku omaalgatuse programmi 2022. a sügisvoor on taotlemiseks avatud!
Kohaliku omaalgatuse programmi 
eesmärk on kaasa aidata tugevate ja 
omaalgatusel põhinevate kogukonda-
de tekkimisele ning püsimisele. Tege-
vusi toetatakse kahe meetme kaudu: 

Meede „Kogukonna areng” (mak-
simaalne toetus 2500 eurot), mille-
ga panustatakse kogukonnaliikmete 
teadmiste ja oskuste kasvu, kogukon-
na identiteedi tugevnemisse ja tõhu-
sama koostöö tekkesse.

Meede „Investeeringud ja ko-
gukonnateenuste arendamine” 
(maksimaalne toetus 4000 eurot), 
millega panustatakse kogukonna-

le vajalike ja kogukonnaliikmete 
ühistegevust soodustavate avalikus 
kasutuses olevate objektide raja-
misse ja arendamisse ning kogu-
konnaliikmetele vajalike teenuste  
pakkumisse. 

Toetust saavad taotleda avalikes 
huvides oma piirkonna heaks 
tegutsevad mittetulundus-
ühingud ja sihtasutused, kus ei 
osale liikmena omavalitsus ega 
riik ja mille liikmetest äriühingud 
ei moodusta rohkem kui poole. 
Ühingu omafinantseering peab 

olema 10% projekti kogumaksu-
musest. 

Toetuse taotlemise kord ja tingi-
mused asuvad SA Võrumaa Aren-
duskeskuse kodulehel https://
vorumaa.ee/vabauhendused/kop/. 
Taotlus tuleb esitada elektrooniliselt 
e-toetuse süsteemis http://etoetus.
rtk.ee/ hiljemalt 3. oktoobril 2022 kell 
16.30. 

Projektitaotluse kirjutamisel saab 
sisulist nõu küsida vabaühenduste 
konsultandilt: Katrin Volman, katrin.
volman@vorumaa.ee, tel 525 1750. 

Lisainfo taotluse täitmisel e-keskkon-
nas: Karin Plakk, e-post karin.plakk@
vorumaa.ee, tel: 5381 1809

SOTSIAALHOOLEKANNE

Sotsiaaltransporditeenuse korraldus Võru ja 
Põlva maakonnas alates 15. septembrist 2022
Alates 15. septembrist 2022 saab 
Põlva ja Võru maakonnas kasutada 
sotsiaaltransporditeenust, mida kor-
raldab Kagu Ühistranspordikeskus 
MTÜ. Veoteenust teostab OÜ Mer-
ling Reisid.

Sotsiaaltransporditee-
nuse klientideks on 
need Põlva- ja Võru-
maa elanikud, kes 
oma puudest tin-
gitud erivajaduse 
tõttu ei saa kasu-
tada ühistrans-
porti ning kelle 
abivajaduse on 
hinnanud kohalik 
omavalitsus. Sot-
siaaltransporditee-
nust osutatakse töö-
päeviti kell 5.30–22.00.

Teenusele suunamise 
tingimused
Teenusele suunamise eelduseks on 
puude raskusastme olemasolu tee-
nuse saajal ja tema abivajaduse hin-
damine kohaliku omavalitsuse poolt.

Võru linna elanikel tuleb sot-
siaaltransporditeenuse saamise soo-
viga pöörduda telefonitsi numbril 
5358 8582 või e-posti teel aadressil 
marleen.maask@voru.ee. Seejärel 
hindab sotsiaaltöötaja kliendi abi-
vajadust ja langetab otsuse teenuse 
osutamise kohta. Teenust osutatakse 
vastavalt kohandatud sõidukitega, 
mis on võimelised vedama nii ratas-
toolis kui ka kanderaamil reisivaid 
kliente. Sõidukid on vastavalt kliendi 
vajadustele varustatud ka abivahen-
ditega nagu näiteks kargud/ratastool 
või trepitõstuk.

Osutatava teenuse hulka kuulub 
ka kliendi saatmise teenus: mistahes 
liikumisraskusega kliendi aitamine 
kodust mistahes korruselt sõidukini 
ja sihtkoha välisukseni või vastupidi.

Sõltuvalt kliendi vajadustest on 
teenuse korraldajal õigus võimalusel 

sõite liita kas omavahel või siduda 
avaliku liiniveo poolt osutatava tee-
nusega.

Sõidu tellimine
Sõit tuleb tellida kohe sõiduvaja-

duse ilmnemisel, kuid mit-
te vähem kui kaks töö-

päeva ette, see annab 
kliendile õiguse 
saada teenust tal-
le vajalikul ajal. 
Muudel juhtudel 
saab teenuse-
pakkuja telli-
muse täita ainult 
vabade sõidukite 

olemasolul.
Sotsiaaltööta-

jale tuleb anda täpne 
info oma sõidust – mis 

kuupäeval, alguspunkt ja siht-
punkt, mis kell, sõidu eesmärk, kas 
kaasa tuleb ka saatja, kas on täienda-
vaid vajadusi (näiteks vajadus kasu-
tada tõstjaid, kandetooli, kanderaa-
mimadratsit, trepironijat, oma või 
vedaja ratastooli vms), kas kliendil 
on pagas.

Sõidu tühistamine
Sõidutellimuse tühistamise vajadu-
sest tuleb esimesel võimalusel tea-
vitada Kagu Ühistranspordikeskuse 
dispetšerit kas helistades numbril 
5855 2755 või saates e-kirja aadres-
sil tellimus@ytk.ee. Kui sõidu tühis-
tamise teade saabub vähem kui 10 
tundi enne sõidu planeeritud algus-
aega, võib sellega kaasneda kohustus 
tasuda ärajäänud sõidu eest samades 
tariifides, mis tulnuks tasuda sõidu 
korral.

Sõitmine
Sotsiaaltranspordi dispetšeril on 
õigus klientide sõite ühildada, see-
tõttu võib ta pakkuda kuni üks tund 
varasemat kohalejõudmise aega ja/
või hilisemat tagasisõiduaega võr-

reldes kliendi poolt soovituga. Sõidu 
marsruut võib pikeneda seoses teiste 
klientide teenindamisega.

 
Palju teenus maksab?
Kliendil tuleb tasuda sõidu eest sõi-
dukisse sisenemisel ühekordne „sise-
nemistasu“. Tasu on veootsa põhine:
• sõit Kagu ÜTK teeninduspiir-

konnas, s.o Põlva ja/või Võru 
maakonnas – 5 eurot üks veoots 
(edasi-tagasi 10 eurot);

• sõit Kagu ÜTK teeninduspiir-
konna naabermaakonda (Valga- ja 
Tartumaa) – 10 eurot üks veoots 
(edasi-tagasi 20 eurot);

• sõit mujale väljapoole eelmainitud 
piirkondi Eesti Vabariigis – 30 
eurot üks veoots (edasi-tagasi 60 
eurot).

Tasuda saab nii sularahas kui 
pangakaardiga autojuhile. Saatja sõi-
dab kliendiga TASUTA.

Kui tagasisõit viibib või kõik ei 
suju nii, nagu eelnevalt kokku 
lepitud
Juhul, kui klient on leppinud kok-
ku tagasisõidu kellaja, kuid mingil 
põhjusel ei jõua kokkulepitud kohta, 
siis tuleb kliendil sellest anda teada 
autojuhile ja edastada info hilinemi-
se kohta ja tõenäoline kellaaeg, kui 
jõutakse kokkulepitud kohta kohale. 
Selleks, et vajaliku info vahetus toi-
muks, peab klient küsima autojuhilt 
telefoninumbri. 

OLULINE TEADA

Muudatus toetuste taotlemisel
Võru linnavalitsus läheb toetuste taotluste 
menetlemisel üle uuele süsteemile ning 1. ok-
toobri toetuste taotlused tuleb esitada Võru 
linnaportaali kaudu.

Tegevustoetuse, ürituse toetuse ning noor-
sootöö ja huvitegevuse toetuse taotluste esita-
mine toimub Võru linnaportaali iseteenindus-
keskkonnas Spoku (link asub linna veebilehe 
esiküljel).

Kuna Võru linnavalitsus läheb 2023. aas-
taks esitatavate toetuste taotluste menetlemisel 
üle uuele süsteemile (taotluste vastuvõtu ja 
menetlemise süsteem kohalikule omavalitsu-
sele ning iseteeninduskeskkond elanikule), on 
toetuse andmise kordades sisse viidud menet-
luse regulatsiooni puudutavad täpsustused. 
Süsteemi eesmärk on kaasajastada, lihtsustada 
ja kiirendada taotlemist ning jälgida menetlus- 
etappe iseteeninduskeskkonnas.

Kohalikule omavalitsusele on Võru linna-
portaal menetluskeskkond, kus saab defineeri-
da valdkondade toetuse liigid ja reeglid, kuidas 
ja millal taotlusi esitada saab ja kuidas toimub 
menetlemine. Kodanik saab iseteeninduskesk-
konnas esitada taotlusi, näha endaga seotud 
infot (pooleliolevaid ja esitatud taotlusi) ning 
menetluste tulemusi.

Eelnimetatud toetusi on võimalik taotleda 
linnavolikogu kordade alusel.

Tegevustoetuse andmise kord
Toetust võivad taotleda füüsilisest isikust et-
tevõtjad, mittetulundusühingud ja sihtasu-
tused, kui tegevus, millele toetust taotletakse 
või sellest tulenev kasu, on suunatud Võru 
linna elanikele. Toetuse andmise eesmärk 
on kultuurilise, sportliku, noorsootöö-, ha-
ridus- ja sotsiaaltööalase tegevuse toetamine 
ning erinevate vajadustega elanike gruppidele 
vaba aja sisustamiseks paremate tingimuste  
loomine.

Taotlus esitatakse Võru linnaportaali kau-
du 1. oktoobriks, toetus antakse järgmiseks 
eelarveaastaks. Toetuse andmise otsustab 
linnavalitsus oma korraldusega hiljemalt ühe 
kuu jooksul pärast linna eelarve vastuvõtmist. 
Toetuse saaja esitab aruande toetuse andmise 
aastale järgneval aastal.

 
Üritustele toetuse andmise kord
Toetust antakse juriidilistele ja füüsilistele isi-
kutele kultuuri-, spordi- ja noorsootööalaste 

ürituste korraldamiseks tingimusel, et korralda-
tav üritus toimub Võrus või on linnaga seotud 
muul viisil.

 
Toetuse andmisel eelistatakse
• Võru linnas toimuvaid üritusi, arvestades 

ürituse olulisust linna kultuuri-, spordi- ja 
noorsootööalase tegevuse edendamisel ja 
mitmekesistamisel;

• üritusi, mis ei toimu Võru linnas, kuid 
toovad piirkonda palju külalisi ning on piir-
kondlikult olulised;

• taotlusi, milles on näidatud konkreetne 
omafinantseeringute suurus, kaasfinantsee-
rijad ning  kaasfinantseerimise suurus;

• meedias kajastatavaid üritusi, mis aitavad 
kujundada Võru linna positiivset mainet.

 
Taotlus esitatakse Võru linnaportaali kaudu  
1. oktoobriks, toetus antakse järgmiseks eelarve- 
aastaks. Toetuse andmise otsustab linnavalitsus 
oma korraldusega hiljemalt ühe kuu jooksul 
pärast linna eelarve vastuvõtmist. Toetuse saaja 
esitab ühe kuu jooksul pärast ürituse toimumist 
aruande ürituse korraldamiskulude kohta.

 
Noorsootöö ja huvi- 
tegevuse toetuse andmise kord 
sätestab erahuvikoolidele, mittetulundusühin-
gutele vms toetuse taotlemise, toetuse läbivaata-
mise ning toetuse andmise ja toetuse kasutamise 
üle järelevalve teostamise. Toetus on suunatud 
rahvastikuregistris Võru linnas elukoha aadres-
si omavatele noortele vanuses 7 kuni 19 aastat 
(iluvõimlemisega tegelevatele lastele ja noortele 
vanuses 4 kuni 19 aastat) ning kes maksavad osa-
lus- või õppetasu. Toetus antakse sihtotstarbeli-
selt üheks eelarveaastaks kindla summana ühe 
lapse kohta, kes osaleb huvitegevuses vähemalt 
üheksa kuud kaks korda nädalas.

Taotlus esitatakse Võru linnaportaali kau-
du 1. oktoobriks, toetus antakse järgmiseks 
eelarveaastaks. Toetuse andmise otsustab 
linnavalitsus oma korraldusega hiljemalt ühe 
kuu jooksul pärast linna eelarve vastuvõtmist. 
Toetuse saaja esitab aruande toetuse andmise 
aastale järgneval aastal.

 Taotlemiseks sisenege Võru linnaportaa-
li https://piksel.ee/spoku/voru/.

Inge Tolga
kultuurinõunik
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Võru linn tähistas oma 238. sünnipäeva 
18.–20. augustil toimunud traditsiooniliste 
linnapäevadega, mille mitmekesine prog-
ramm pakkus ühtviisi põnevust ja huvita-
vat tegevust igale vanusegrupile. 

Linnapäevade kogukondlik avalöök 
anti 18. augusti õhtul, kui oli kavas umma-
muudu liina üüjuusk. 19. augustil toimus 
sportlik perepäev „Sport hoit tujo hää“ 
(loe ka lk 13) ja avatud oli kirjandustänav 
Katariina alleel. 20. augustil toimunud pe-
repäeva „Koton om hää“ sisse mahtus hul-
galiselt sportlikke tegevusi, laulu ja tantsu, 
pisut teadust, iga-aastaselt suurt tähelepa-
nu pälvinud vanatehnika näitus ning laa-
damelu. Avatud olid töötoad ja terve rida 
põnevaid näitusi. Valdav osa linnapäevade 
sündmustest toimus Võru keskväljakul, 
ent huvitavaid tegevusi jagus ka tänavatele, 
Tamula randa, Kandlesse, Katariina alleele, 
Kreutzwaldi parki, JJ-Street Tantsukoo-
li, Vee tn tenniseväljakutele ja Liiva-ATE 
hoovi.

Õhtused kontserdid meelitasid koha-
le rohkearvulise publiku, kui reedel Võru 
keskväljakul toimunud rahvapeol esinesid 
Vennaskond ja Nedsaja küla bänd ning 
laupäeval Tamula rannas järvelaval Võru 
Muusikakooli sümfooniaorkester. 

Järvelaval anti üle ka tänavune Võru 
linna teenetemärk ning toimus konkurs-
side „Kaunid kodud 2022“ ja „Lilleline 
Võru“ parimate tunnustamine. 

Peale selle mahtus linnapäevade raa-
messe ka rahvusvaheline muusikafestival 
„Võru kõla“.

SUVI PILDIS

Hetki Võru linna 238. sünnipäeva pidustustest

	X Võru linna kõrgeima 
autasu – teenetemärgi pälvis
Reet Kangro, kes on panustanud 
üle 25 aasta intellektipuudega laste 
ja noorte heaolusse ning nende 
perede elukvaliteedi edendamisse. 
Tema eestvedamisel alustas Võru 
linnas 1996. aastal õppetööd Võru 
Järve Kool. Samuti on tema teeneks 
MTÜ Toetuskeskus Meiela organisat-
siooni asutamine ja ülesehitamine.

	X Võru linnapea  
vapimärgi pälvisid
Reet Jeenas – pikaajalise ja välja-
paistva panuse eest Võru haridus- ja 
spordiellu;
Piret Haljend – suure südamega 
tehtud vabatahtliku töö eest 
Võrumaa abivajajate ja Ukraina sõja-
põgenike abistamise eestvedamisel. 

	X Võru linna kaunimate  
lilleliste objektide  
tunnustuse pälvisid
Tallinna mnt 10, Tartu tn 25 (GiftKink) 
ning Mäe tn 1. 

	X Võru linna kauni kodu, 
„Kaunis muinsuskaitseobjekt“ 
tunnustuse pälvisid
Jüri tn 22 korteriühistu ning Jüri tn 
30/30a korteriühistu. 

Tamula rannas Võru linna pidulikul sünnipäevakontserdil tunnustatud ja nende tunnustajad ühispildil: (vasakult) Võru linnavolikogu esimees Anti Haugas, kaunimate 
lilleliste objektide tunnustuse pälvinud Gift-Kink poe esindaja Liina Astla, linnapea vapimärgi saaja Reet Jeenas, kauni muinsuskaitseobjekti tunnustuse pälvinud Jüri 22 
korteriühistu esindaja Karin Antsov, linnapea vapimärgi saaja Piret Haljend, linnapea Anti Allas ja linna teenetemärgi kavaler Reet Kangro.    Foto: Aigar Nagel

Keisrinna Katariina II ja F. R. Kreutzwaldi pronkskujude vahele jää-
nud kirjandustänaval sai soetada raamatuid …            Foto: Aigar Nagel

 … ja kohtuda kohalike kirjanikega.             Foto: Aigar Nagel Sportlik perepäev Võru keskväljakul. Hetk traditsioonilise 1784 m lin-
najooksu stardist peredele.                 Foto: Aigar Nagel

Võru Muusikakooli sümfooniaorkester ja solist Hellika Otsar …                                          Foto: Vaido Otsar

… ning „Skyfalli“ sisse juhatanud maailmakuulus basskitarrist Stu 
Hamm Tamula järvelaval.        Foto: Vaido Otsar

Võru keskväljakul on aktsioonis legendaarne Vennas-
kond …         Foto: Aigar Nagel

… ja Nedsaja küla bändi karismaatiline lõõt-
samees-laulja Toomas Valk.    Foto: Aigar Nagel
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SUVI PILDIS

Vilgas tegevus Võru Loovuskooli alal.

Alati publikut paeluv vanatehnika näitus 

Võru keskväljakul. Fotod: Aigar Nagel

Üks iludus kümnete seas. 

Tänavune sünnipäevatort.

XXVII rahvusvaheline vaskpillipäevade festival Võru Kõla 2022
17.-21. augustil Võrus
Muusikafestivali Võru Kõla 
2022 keskseks sündmuseks oli 
XVI rahvusvaheline Aavo Otsa 
Trompeti Suveakadeemia, sel-
le kontserdid ja meistrikursus 
kolmekümne õpilase osavõtul. 
Avakontserdil astusid Kandles 
üles eelmisel aastal rahvuslikel ja 
rahvusvahelistel noortekonkurs-
sidel auhinnalisi kohti pälvinud 
trompetitalendid. 

17. augusti hilisõhtul esinesid 
Võru Katariina kirikus tunnusta-
tud akordionist ja helilooja Henn 
Rebane, trompetist Neeme Ots ja 
pianist Piret Randal. 

Järgmisel päeval, KAMMER 
ERI kontserdil esinesid kursus-
lased ja juhendajad, külalisesi-
nejaks oli ERRi ja Eesti Kontser-
di telekonkursi “Klassikatähed 
2018” võitja, Võru Vaskpillipäe-
vade kauaaegne osaleja ning  
Eesti Noorte Kontsertorkestri 
kasvandik, marimbist Tanel-Eiko 
Novikov. 

19. augustil kõlas “Särav 
barokk, klassika ja virtuoosne 
puhkpillimuusika”. Kontser-
dil soleerisid kauaaegne Rah-
vusooper Estonia tromboo-
nirühma kontsertmeister Aabi 
Ausmaa, Soomest tuubakur-
sust läbi viima tulnud Kenneth 

Ojutkangas, trompetikursu-
se juhendaja Neeme Ots ning  
kursuslased.

Pidupäevakontserdil “Hõbe-
dased helid vabale Eestile” esitati 
teoseid klassikast meeleolumuu-
sikani. Kontserdil osales kogu 
suveakadeemia kollektiiv – solis-

tid kümneaastastest muusikutest 
professionaalideni, orkestrid ja 
ansamblid. 

Muusikafestivali viimasel 
päeval toimunud galakontserdil 
astusid üles Festivali Puhkpillior-
kester ja puhkpilliorkestri järel-
kasvu koosseis. 

Festivalil osalenud muusikud ja juhendajad ühispildil.               Foto: erakogu

X rahvusvaheline Eduard Tamme nimeline Võru Puhkpillifestival 
9.-14. augustil Võrus 
X rahvusvaheline Eduard Tam-
me nimeline Võru Puhkpillifes-
tival pakkus traditsiooniliselt 
professionaalset pilliõpet ja häid 
kontserte. Noorte puhkpillimän-
gijate ansambli- ja orkestrikoolis 
Võru Muusikakoolis ja kultuuri-
majas Kannel juhendasid huvilisi 
15 oma ala spetsialisti. 

Avakontsert anti teisipäeval 
kultuurimajas Kannel, neljapäe-
val esines Katariina kirikus Tartu 
vaskpilliansambel ning reede õh-
tul Kreutzwaldi muuseumi õuel ja 
laupäeval linna keskväljakul mee-
leolukat diksiländi esitanud Läti 
ansambel Sunny Groove Dixie. 

Festivali kulminatsioo-
niks kujunes pühapäeval Võru 
Kandles täissaali ees toimunud 
galakontsert, kus esinesid an-
sambli-orkestrikooli õpilased. 
Muusikat pakkusid flöödi-, 
klarneti-, saksofoni-, trompe-
ti-, metsasarve-, trombooni-, 
tuuba- ja löökpillide ansamblid. 
Esines kaks orkestrit. Noorema-
te puhkpillimängijate orkester 
Tamme Tõrukesed (dirigendid 
Kristiina Luik ja Aigar Kostabi) 
ning festivali 66-liikmeline 
Suur Tamme Orkester (diri-
gendid Bert Langeler ja Mart  
Kivi).

Hetk Tartu vaskpilliansambli esinemisest Katariina kirikus. 
Foto: Sixten Sild

FESTIVALI JÄLGEDES

Võru on just piisavalt kauge ja 
väike koht maailmakaardil, et 
siia saabuvate maailmamuusi-
kute kogunemiskohta nimetada 
oaasiks. Esimene rahvusvaheline 
basskitarrilaager Eesti Bassioaas 
oli väga rahvusvaheline, mitme-
tahuline ja põnev kogemus nii 
osalejatele kui ka vaatajatele. 

Viie päeva jooksul moodus-
tasid kaks muusikastiili kaks 
paralleelset õpikeskkonda. 
Festivali kunstiline juht 
Stuart Hamm (USA) vedas 
koos Rootsi kitarrigeeniuse 
Mattias IA Eklundhi ja Ungari 
trummivirtuoosi Gergo 
Borlaiga rokiliini. Taanist 
pärit kontrabassivirtuoos 
Chris Minh Doky koos pari-
mate meie proffidega, Jaak 
Sooääre ja Tanel Rubeniga, 
viljelesid džässilikku stiili. 

Meie bassifestivali eripäraks on 
see, et kõik kursuslased mängivad 
ka õppe käigus koos ansambli-
muusikutega, kelleks on oma ala 
parimad tegijad. Nii harjutakse 
ära teiste instrumentalistide kind-
la seljatagusega ja tunnetatakse 
oma osa ansamblimängus. Ka-
vad valmisid töö käigus ja publik 
sai neile kaasa elada nii rokiõhtul 
Pubis nr 17 kui džässiõhtul Ste-
dingu kohvikus. Kandles toimus 
neli meistrikursust nii bassi, ki-
tarri kui ka trummi töötubadega, 
kus osales arvukalt muusika-
koolide õpilasi, muusikahuvilisi 

ja Eesti tippmuusikuid. Festivali 
muusikaline juht Stuart Hamm 
esines ka Varstus toimunud Rah-
vapillilaagris menuka show‘ga. 
Suur finaal, lõppkontsert, kulges 
dünaamilises gradatsioonis, kus 
õpitut said näidata kõik kursus-

lased. Kindlasti oli paljudele elu 
võimalus olla ansambli bassimees 
bändis, kus soleerivad Eklundh 
või Sooäär ja trummidel kindla 
rütmiga staarid. Hinge liiguta-
va muusikalise elamuse lõi duett 
Stu Hamm – Chris Minh Doky, 
kes näitasid, et basski on tunde-
line sooloinstrument. Mehed on 
ka ise hiljem kirjutanud: teeme 
seda veel! Kontserdi raputavaima 
elamuse pakkus aga Gergo Borlai 
üheksaminutiline trummisoolo, 
mille intensiivsusest rappusid la-
vadekoratsioon ja kuulajate süda-
med. Soolot on tänaseks vaadatud 
Facebookis kümneid tuhandeid 
kordi. 

Festivalikülalised jõudsid 
käia vabadel hetkedel nii Kubija 
terviseradadel, Luhasoo rabas 

kui Suurel Munamäel. Bassioaasi 
läbiv liin oli vaba suhtlus muu-
sikute vahel ja pingest vabastav 
teraapia treenerite juhendamisel. 
Saada sõbraks tippmuusikutega 
on kindlasti privileeg, sest suhtlus 
on edasiviiv jõud ja nii mitmedki 
tänased kursuslased on lubanud 
siia järgmisel aastal tagasi tulla. 
Bassioaas 2023 on juba loomisel 
ja ootab muusikagurmaane osa 
saama uutest elamustest. Kolme-
le tänasele suurtoetajale - Võru 
linnale, Rahvakultuuri Keskuse-
le ja Kultuurkapitalile - on aga 
juurde tulemas Kultuuripealinn 
Tartu 2024. Kohtume Eesti Bas-
sioaasis augustis 2023!

Heiki Kelp
SA Võru Kannel juhatuse liige

Eesti Bassioaas 2022 Eesti Bassioaas 2022 
23.-27. augustil 2022 Võrus23.-27. augustil 2022 Võrus

Eesti Bassioaasi muusikaline juht Stuart Hamm festivali lõppkontser-
dil koos oma õpilastega.                      Foto: Rui Wu

Kitarrivirtuoos Mattias IA Ek-
lundhi meistriklass Võru Kandle 
väikeses saalis.      Foto: Ulis Guth

Hetki Võru linna 
238. sünnipäeva 
pidustustest
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Jäätmeliik Võro keelen Märkus, selgitus Kuhu viia

Paber ja kartong Pruugidu postilehe ja 
ärkulunu trükütükü 

Ajalehed, ajakirjad, 
papp, vanad raamatud 
(kõvade kaanteta), jne.

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Plastjäätmed Plastikust mängoasja, 
pangi, kausi, rihä, 
anoma

Mänguasjad, muud 
plastist asjad

Umbsaare jäätme-
keskus,
Umbsaare küla, Võru 
vald.
Väikeses koguses  
Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Metalljäätmed Ravvast kraam ja muu 
mürgütükü

Vana ader, naelad, muu 
rauakraam

Kuusakoski AS Võru 
teenindusplats, 
BLRT Refonda Baltic 
teeninduspunkt, 
Kaubajaama tee 1, 
Võru

Aknaklaas Aknõklaas Ainult akna või ukse- 
klaas  ilma raamita

Umbsaare jäätme-
keskus, Umbsaare 
küla, Võru vald

Biolagunevad 
aiajäätmed

Lagonõja jätüse aiast: 
niidet hain, kidsut 
hain, närvehtünü 
ninni, kulõhtunu lehe, 
pussahtunu ubina

Närtsinud lilled, 
umbrohi, lehed, niidetud 
hein jne

Võru linna kompos-
timispats, Kose tee 2, 
Võru

Mittelagunevad 
aiajäätmed

Liiva-, ruusa- ja 
kivipraht

Kivid, liiv, kruus Umbsaare jäätme-
keskus, Umbsaare 
küla, Võru vald

Klaaspakend Klaasist putli ja purgi Purgid, pudelid (mahla-, 
veini- jm pudelid)

Avalikud pakendikon-
teinerid

Plast- ja 
metallpakend, 
joogikartong

Plekist ja plastist toosi 
ja karbi, mahlakarbi

Salatikarbid, konservi-
karbid, mahlapakid jne 
peaksid olema tühjad, 
pesta pole vaja.

Avalikud pakendikon-
teinerid

Papp- ja paber-
pakend

Paprõst ja papist karbi Suured pakendid tasub 
kokku voltida nii, et nad 
võtaksid konteineris 
vähem ruumi

Avalikud pakendikon-
teinerid

Töödeldud puit Värmit vai lakiga kuun 
puuvärk

Värvitud või lakitud puit, 
mida ei tohi põletada.

Umbsaare jäätme-
keskus, Umbsaare 
küla, Võru vald

Kasutuskõlb-
matud riided ja 
jalanõud

Kakõnu vai villes 
kulunu rõiva, viriläs 
sõkudu saapa, kats-
kidsõ kängä 

Vanad kasutamiskõlb-
matud riided, vanad 
saapad jne

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Suurjäätmed Ärtröögät vai katski 
lännü tarõkraam

Vanad kasutamiskõlb-
matud voodid, lauad, 
kapid, kardinapuud, 
vaibad, madratsid jne

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Jäätmeliik Võro keelen Märkus, selgitus Kuhu viia

Sõiduauto rehvid Autokummi Vastuvõetavate vanareh-
vide arv võib olla 
piiratud

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Elektroonika Katskisõ eelektri-riista: 
telek, mõsumassin, 
pudsunudsija ja muu 
sääne

Televiisor, pesumasin, 
tolmuimeja jne.
Kui ostad uue eseme, 
võid vana sinna kauplu-
sesse tagasi anda.

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1, või 
tagastada kauplu-
sesse uue seadme 
ostmisel

Külmkapid Külmetüse Tasuta võetakse vastu 
ainult komplektsed 
külmikud.

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Ehitus-lammu-
tusjäätmed

Ehitüsest vai laotami-
sõst perräjäänü praht 

Liigiti sorditud ehitus-
jäätmed, nagu kips, 
betoon jne.

Umbsaare jäätme-
keskus, Umbsaare 
küla, Võru vald

Ohtlikud 
jäätmed

Kihvtidse jätüse Ohtlikud jäätmed on 
jäätmed, mis oma kahju-
liku toime tõttu võivad 
olla ohtlikud tervisele, 
varale või keskkonnale.

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Akud Aku Akud saab viia ka akusid 
müüvasse kauplusesse.

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Patareid Patarei Patareid saab viia ka 
patareisid müüvasse 
kauplusesse.

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Asbesti sisaldav 
eterniit

Eterniit, miä om asbes-
tiga tettü

Katuseplaat, milles on 
asbest

Umbsaare jäätme-
keskus, Umbsaare 
küla, Võru vald

Elavhõbedat 
sisaldavad 
jäätmed

Jätüse, kon om elläv-
hõpõt

Elavhõbedat sisaldav 
kraadiklaas, muud 
elavhõbedat sisaldavad 
jäätmed

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Aegunud 
ravimid

Vanas lännü arstiroho Aegunud ravimid 
võetakse tasuta vastu ka 
apteekides, veterinaarra-
vimid veterinaarapteegis

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Õlijäätmed Kõlbmalda massinaõli Muruniiduki vana õli 
jms.

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Päevavalgus-
lambid

Päävävalgõlambi Päevavalguslambid/ 
elavhõbedalambid, 
kompaktlambid ehk 
säästupirnid

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

Värv, liim, lahusti 
ja lakk pakendis

Värmi, liimi, sulataja ni 
laki kinnitsen purgin, 
putlin vai pakin

Ohtlikke aineid sisal-
davad värvid, trüki-
värvid, liimid ja vaigud

Võru linna keskkonna-
jaam, Lühike tn 1

*Juhend on valminud projekti “Jäätmete liigiti kogumise võimekuse tõstmine Võru keskkonnajaamas“ raames, mida rahastatakse Keskkonnaministeeriumi rahvusvahelise kliimakoostöö vahenditest.

Kodumajapidamises tekkivate enamlevinud jäätmete liigiti kogumise juhend

KESKKONNAHOID 

Lõppeb projekt „Jäätmete liigiti kogumise võimekuse tõstmine Võru keskkonnajaamas“
Tänavu 30. septembril jõuab lõpule kaheaastane projekt Kliima 6.01.20-
0029 „Jäätmete liigiti kogumise võimekuse tõstmine Võru keskkonna-
jaamas“, mille eesmärk oli suurendada Võru keskkonnajaama liigiti ko-
gumise võimekust ja tõhusust. 

Projekti käigus soetati Lühike tn 1 kesk-
konnajaama 14 uut multiliftkonteine-
rit, kaks luukidega konteinerit ja kaks 
presskonteinerit eri liikide jäätmete vastu-
võtmiseks. Samuti uuendati infotahvleid, 
mis hõlbustavad jäätmekeskuse töötajate 
tööd ning aitavad kaasa elanike teadlik-
kuse kasvule jäätmete sorteerimisel. 

Keskkonnajaama laadimistööde 
kergendamiseks osteti kompaktlaadur 
eriliigiliste jäätmekonteinerite komplek-
teerimiseks. Lisaks soetati sama projekti 
raames 410 kompostrit elanikele kasutus-
se jagamiseks ja jäätmejaam sai uued sil-
did. Veel toimus kompostrite kasutamise 
nõustamine ja elanikele korraldati kokku 
üheksa kompostimise koolitust.

Projekti tulemusena muutus kesk-
konnajaama töö tõhusamaks ning jäät-
mete ära andmine elanike jaoks selge-
maks ja mugavamaks.

Projekti elluviimist rahastas Keskkon-
naministeerium rahvusvahelise kliima-
koostöö vahenditest, samuti aitasid seda 
ellu viia Võro Instituut (võru keele tõl-
ge) ja SA Rohetiiger – kestlike ettevõtete 
esindusorganisatsioon (piktogrammid), 

samuti Võru vald, kelle toetusel soetati 
kompaktlaadur.

Ulis Guth
Linna Lehe toimetaja

KOMMENTAAR

Raul Tohv
Võru abilinnapea:
Me väga loodame, et projekti tegevused 
loovad uusi võimalusi inimestele, kes on 
soovinud jäätmeid liigiti sorteerida ja 
kellel ei ole selleks siiani häid võimalusi 
olnud. Nüüd on jäätmejaamas üheksale 
erinevale jäätmeliigile oma konteinerid 
ja lisaks veel kompostrid. Samuti oleme 
projektiga tõstnud esile meie piirkonna 
eripära, mis tähendab, et konteineritel on 
võrukeelsed sildid. Ja kindlasti oleme pro-
jektiga suutnud parandada jäätmejaama 
töötajate töötingimusi, millele aitab kaasa 
kinnistule soetatud kopplaadur. Kutsun 
kõiki võrukaid meie keskkonnajaama kü-
lastama, et tutvuda uute jäätmete üleand-
mise võimalustega. 

  

Hommik Võru keskkonnajaamas: (vasa-
kult) abilinnapea Raul Tohv, keskkonna- ja 
järelevalve spetsialist Tiina Randjärv ja 
MTÜ Võru Jäätmekeskus juhatuse esimees 
Olev Lüütsepp. 

Üks paljudest kakskeelsetest infotahvli-
test Võru keskkonnajaamas. Fotod: Ulis Guth

Võru linna keskkonnajaam  
asub Lühike tn 1, Võru linnas,  
telefon 504 0358.

Avatud teisipäevast  
laupäevani kell 8–16. 
Esmaspäeval ja pühapäeval on  
keskkonnajaam suletud.

Umbsaare jäätmekeskus asub Umbsaare 
külas, Võru vallas, telefon 5562 8098,  
e-post info@umbsaare.ee.
Avatud esmaspäevast reedeni,  
laupäeval ja pühapäeval suletud.

Lähima avaliku pakendikonteineri  
leidmiseks on võimalik  
kasutada kolme otsingut:
www.eto.ee/eto-konteinerid 
tvo.ee/pakendipunktid
pakendiringlus.ee/avalik .

Avalike pakendikonteinerite  
asemel on võimalik kasutada  
kollase pakendikoti teenust:
www.tvo.ee/teenused/eramajale.
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Meie majas saab nüüd 
koguda eraldi biojäätmeid!

 

 

NB! Siin kogutud biojäätmetest toodame biogaasi
ENERGIAJULGEOLEK – seda gaasi saab 

kasutada elektri tootmiseks, majapidamistes 

kütmiseks või autode kütusena

TOIDUJULGEOLEK – biogaasitehas 

toodab ka kääritusjääki ehk digestaati, 

mida kasutatakse põllumajandusväetisena. 
1 2

KONTEINERISSE 
EI SOBI 

KONTEINERISSE 
SOBIB

Seadus kohustab, sest biojäätmete 

eraldi kogumine on ka ääretult mõistlik. 
Selleks kohustab kõiki jäätmeseadus

Kasuta kodus eraldi anumat. 
Võid panna ämbrisse paberkoti põhja natuke 
majapidamispaberit või hoopis papist munakarbi.

Ära muretse haisu pärast – 
kui see peakski tekkima, too kodune 
ämber tihedamini konteinerisse tühjaks.

pagari-
tooted

kohvi- ja 
teepaks

liha- ja 
kalajäätmed

köögi- ja 
puuviljad

pool-
fabrikaadid

juust, või ja 
margariin

muud tahked 
toidujäätmed

majapidamis-
paber, paber-

salvrätid, 
paberfiltrid

toataimed ja 
lõikelilled

kilekotid ja 
plastpakendid

metallpakendid, 
puitpakendid, 
klaaspakendid

suurtes 
kogustes 
vedelad 
jäätmed

suured kondid 
ja munakoored

tekstiil 
ja nahk

kassiliiv, tuhk, 
sigaretikonid

muld ja kivid töödeldud 
pinnaga või kile-

aknaga paberkotid

küpsetus-
paber

vanad ravimid jm 
ohtlikud jäätmed

mähkmed, 
hügieeni-
sidemed

tolmuimeja-
kotid

kunstlilled, 
küünlad

lille- ja 
salatipotid

kõdunenud 
puulehed, puuoksad, 

haljastusjäätmed

KUIDAS BIOJÄÄTMEID KOGUDA?

Etteregistreerimine eterniidi 
tasuta ära andmiseks
Võru linnas korraldatakse oktoobris kodumajapidamistes tekki-
nud eterniidijäätmete kogumine Lühike tn 1 keskkonnajaamas. Ta-
suta eterniidi äraandmist toetab SA Keskkonnainvesteeringute  
Keskus.
• Eterniiti saavad tasuta ära anda ainult eelnevalt selleks registreerinud 

isikud. Registreerimiseks palume täita ankeedid linna kodulehel. Regist-
reerida saab kuni 30. septembrini 2022.

• Eterniit tuleb tuua Võru linna keskkonnajaama määratud kuupäeval ja 
ajavahemikus, vastav info saadetakse registreerimislehe esitajale nädal 
enne kogumispäeva.

• Etteregistreeritud isikud saavad eterniidi üle anda tasuta registreerimisel 
märgitud koguses. 

Täpsemad juhised leiate ankeetide juurest. 
Lisainfo: Tiina Randjärv, tel 5304 0280.

Puulehtede koristamisest
Võru linnas toimub sel aastal taas puulehtede vedu suurte lehekottide ehk big- 
bag‘idega.

Leheveoks kasutatavad suured lehekotid mahutavad u tonni lehti ja on 
kaheksa sangaga: neli koti ülemises ja neli alumises osas. Teistsuguseid, san-
gadeta suuri kotte või bigbag‘e ei ole võimalik tühjendada ja neid autojuht 
ära ei vii.

Suurte lehekottide jagamine toimub alates 10. oktoobrist Võru 
linnamajanduse osakonnas (Lembitu tn 2 , sissepääs sisehoovi 
poolsest küljest) osakonna vastuvõtuaegadel: esmaspäeval kell 
13-16 ja neljapäeval kell 9-11. Lehekottide kätteandmisel registree-
ritakse teid kohe ka veole. 

Lehekottide äravedu algab 31. oktoobril, selleks kuupäevaks 
peaks lehed kotis valmis olema. Sõltuvalt ilmast ja veograafikust 
võib vedu toimuda järgneva kahe nädala jooksul. 

Enamik kottidest on eelmisel aastal kasutatud ja võivad olla mullased. Lehe-
veo lõppedes tuleb kasutamata kotid kindlasti tagasi tuua.

Täidetud suured lehekotid tuleb oma kinnistul panna kohta, kus neid on 
võimalik tõstukiga ära viia. Palume lehekotti mitte lõpuni lehtedega täita, et 
sangad saaks keskele kokku tõmmata. Sõiduki tõstemehhanism ulatub tõst-
ma kuni 3 m kaugusel olevaid kotte. Arvestades eelmiste aastate kogemusi, 
ei tohiks panna kotte sellisele pinnale, mis võib korduvate vihmasadudega 
muutuda pehmeks, sest siis ei ole võimalik kotti ära viia. Juhul, kui lehevedaja 
ei pääse mingil põhjusel kotile ligi või koti tõstmine on takistatud, tuuakse 
Teile lahendusena teine kott, millesse palume lehed ümber tõsta.

Suurtesse lehekottidesse tohib panna ainult puulehti. Neid kotte, kus on 
muid jäätmeid (pabereid, pakendeid, suuri oksi, kivi- ja ehitusjäätmeid), ära 
ei viida.

Tiina Randjärv
keskkonna- ja järelevalvespetsialist

Miks ei ole mõistlik kartulikoorte põletamine või prügilasse matmine
Kompostimine on lihtne, samas on hea 
ka selle kohta kindlasti täpsemalt lugeda, 
kuidas kompostrit ise teha, kuidas kom-
postiks muutumisele ise kaasa aidata jmt 
– nii saad kvaliteetsema mullarikastaja. 
Kui aga jäätmeid tekib rohkem ning tege-
likult nende kompostimiseks ruumi ei ole, 
tuleks ikkagi tellida ka eraldi biojäätmete 
konteiner, et väärtuslik kraam segaolme-
jäätmete sekka ei satuks ega raisku  läheks! 
Kompostimisel on ka miinuseid – näiteks 
läheb nii raisku energeetiline ressurss ehk 
gaas. Kompostimisel võib tekkida ka hais 
– vali kompostrile kindlasti õige koht! Sa-
muti võib väikese majapidamise puhul olla 
lõpuks probleeme kompostile kasutusots-
tarbe leidmisega. 

Miks selline kohustus? 
Ühelt poolt kohustab kõiki biojäät-

meid eraldi koguma jäätmeseadus: 
kohalikud omavalitsused peavad kor-

raldama biojäätmete tekkekohal liigiti ko-
gumise või tekkekohal ringlussevõtu alates 
uuest korraldatud jäätmeveo hankest, kuid 
mitte hiljem kui 2023. aasta 31. detsemb-
riks. 

Teisalt on seadus loodud ikka sellepä-
rast, et biojäätmete eraldi kogumine on ka 
ääretult mõistlik.
• Biojäätmed on väga hästi ringlusse 

võetav materjal.
• Kui koguda biojäätmeid liigiti, jõuab 

sellest ringlusesse 100%.
• Kui panna biojäätmed segaolmejäät-

mete konteinerisse, satuvad need põle-
tusse või prügilasse, kus lagunemisel 
eraldub metaan, mis on üks kasvuhoo-
neefekti põhjustavatest gaasidest.

• Biojäätmetest saab toota biogaasi, mida 
saab kasutada elektri tootmiseks, maja-
pidamistes kütmiseks või autode kütu-
sena, ning kääritusjääki ehk digestaati, 

mida kasutatakse põllumajandusväeti-
sena. 

• Kompostimisel läheb raisku jäätmetes 
olev energeetiline ressurss – gaas. Lisaks 
tekib kompostimise käigus tuntav 
haisuhäiring ning kompostil puudub 
arvestatav turunõudlus ja kasutusots-
tarve. Lisaks – kompostimise protsess 
peatub külmal aastaajal. 

• Segaolmeprügist biojäätmete eraldi 
väljasorteerimine ja neile taaskasu-
tusturu loomine vähendab prügimäel 
prügilagaaside teket. Lisaks on võimalik 
biojäätmeid välja sortides muuta segaol-
mejäätmed suuremas mahus mater-
jalidena ringlussevõetavateks. Praegu, 
kus meie segaolmejäätmetes on 30% 
biojäätmeid, on segaolmejäätmete ring-
lussevõtt välistatud. 

 
Kuidas biojäätmeid koguda?
• Kasuta kodus biojäätmeid kogudes 

eraldi ämbrit või muud spetsiaalset 
anumat. Osa ämbreid on nt õhufiltriga. 
Võid panna ämbrisse paberkoti, põhja 
natuke majapidamispaberit või hoopis 
munakarbi – see püüab kinni väiksema 
vedelikukoguse ning laguneb pärast 
koos jäätmetega. 

• Kogu võimalusel oma ämbrikesse jäät-
meid lahtiselt, sobilik on ka paberkotti 
või paberisse mähituna jäätmete ära 
andmine. Ära kasuta kilekotte.

• Ära muretse haisu pärast – näiteks 
taimsed biojäätmed võivad rahulikult 
olla toas 3–4 päeva, ilma et haisu tekiks. 
Kui Su jäätmete sekka satub liha, siis 
võib küll hais kiiremini tekkida, aga vii 
siis ämber ka kiiremini biolagunevate 
jäätmete konteinerisse! Haisuprobleem 
tekib aga ka siis, kui loomsed jäätmed 
visata segaolmejäätmete konteinerisse.

• Jäätmevedajale biolagunevate jäätmete 

üleandmiseks kasutatavas konteineris 
puhtuse hoidmiseks on soovitatav 
varustada konteiner pärast igat tühjen-
dust vooderduskotiga. Vooderduskoti 
paigalduse saab tellida vedajalt. 

Milliseid jäätmeid sobib koguda 
biolagunevate jäätmete 
konteinerisse: 
• pagaritooted, kohvi- ja teepaks,  toidu-

jäätmed, näiteks liha- ja kalajäätmed, 
köögi- ja puuviljad (sh koorimisjäägid), 
leib, sai, poolfabrikaadid, juust, või ja 
margariin ning muud tahked toidu-
jäätmed, näiteks majapidamispaber, 
pabersalvrätid, paberfiltrid, toataimed 
ja lõikelilled. 

Konteinerisse ei sobi:
• Tavalised kilekotid, toidupakendid, 

metallpakendid, puitpakendid, klaas ja 
klaaspakendid.

• Suurtes kogustes vedelad jäätmed (mis 
võivad transportimisel hakata lekkima 
või ka konteineri ära lõhkuda).

• Suured kondid ja munakoored.
• Tekstiil ja nahk.
• Kassiliiv, tuhk, sigaretikonid.
• Muld ja kivid.
• Kiletatud või vahatatud pinnaga või 

kileaknaga paberkotid.
• Küpsetuspaber.
• Vanad ravimid jm ohtlikud jäätmed.
• Mähkmed, hügieenisidemed.
• Tolmuimejakotid.
• Kunstlilled, küünlad.
• Lille- ja salatipotid.
• Kõdunenud pruunid puulehed ja 

puuoksad, haljastusjäätmed.

Eesti Keskkonnateenused

KESKKONNAHOID

Korraldatud jäätmevedu Võru linnas
1. septembril 2022 algas Võru linnas kor-
raldatud jäätmeveo uus periood, mis kes-
tab kuni 31. augustini 2024.

Korraldatud jäätmeveoga kogutavad jäät-
meliigid on 
• toidujäätmed; 
• paberi- ja papijäätmed;
• segaolmejäätmed.

Enne uue jäätmeveo lepingu sõlmimise al-
gust tasub läbi mõelda, millise suurusega 
konteinereid on vaja ja kas konteiner os-
tetakse või renditakse. Hinnakirjad koos 
rendi ja veohindadega on lepingu lisas 
ning leitavad ka Võru linna ja AS Eesti 
Keskkonnateenuste kodulehtedel.

Oluline: kui kasutatav rendikonteiner 
on vana ja katkine, tasub see välja vaheta-
da, konteinerid vahetatakse enne uut pe-
rioodi välja tasuta.

Toidujäätmete kogumine
Toidujäätmete kogumise kohustus on 
kõigil majapidamistel ning kogumise ja 
äraandmise kohustus ka ettevõtetel, kus 
tekib üle 0,08 m3 toidujäätmeid nädalas.

Eramajapidamistes ja kuni viie kor-
teriga elamutel, kus toidujäätmeid kom-
postitakse kinnises kompostris, ei ole 
kohustust toidujäätmeid korraldatud jäät-
meveo raames ära anda. Toidujäätmete 
kompostimisest kinnistul tuleks e-kirjaga 
informeerida keskkonna- ja järelevalve- 
spetsialisti (tiina.randjarv@voru.ee), kes 
peale olukorra kontrollimist teeb vastava 
märke jäätmevaldajate registrisse. Tasuta 
kompostreid on jätkuvalt võimalik saada 
septembri lõpuni Võru linnavalitsuse lin-
namajanduse osakonnast.

Jäätmeveost vabastamine
Jäätmevaldaja võib taotleda erandkorras ja 
tähtajaliselt korraldatud jäätmeveoga mit-
teliitunuks lugemist. Vormikohane  taot-
lus  esitatakse linnavalitsusele, kes kont-
rollib taotluses esitatud andmete õigsust, 
ja taotluse põhjendatuse korral loetakse 
taotleja linnavalitsuse korraldusega täht-
ajaliselt korraldatud jäätmeveoga mittelii-
tunuks.

Korraldatud jäätmeveoga liitumisest va-
bastuse võib taotleda vaid erandjuhtudel:
• kinnistul ei elata;
• kinnistut ei kasutata;
• perioodiline vabastamine seoses suvila 

või suvekoduga;
• kasutatakse ühismahutit. 

Tiina Randjärv
keskkonna- ja järelevalvespetsialist

KOMMENTAAR
Olev Lüütsepp
Võru jäätmekeskus MTÜ juhatuse esimees 
Käesoleva aasta kevadest pole võimalik 
segaolmejäätmeid prügilatesse otse ilma 
käitlemata suunata. Olukorras, kus põle-
tustehases on hoolduspaus või avariiline 
seisak, on alternatiivseteks kohtadeks prü-
gilad. Täna kogutavaid segajäätmeid enam 

ladestamiseks vastu ei võeta, kuna need 
jäätmed sisaldavad üle 20% orgaanikat ehk 
biolagunevaid jäätmeid.

Loodetavasti saab Võru linnas jäät-
mete liigiti kogumine hoo sisse ning sega-
jäätmed muutuvad koostiselt sellisteks, et 
sobivad nii põletamisse kui ka prügilatesse 
ladestamiseks.

Selle eelduseks on, et kogutud jäätmed 
ei sisalda enam toidu- ja köögijäätmeid, 
mis muudavad enamuse prügis olevad 
materjalid kõlbmatuks, näiteks plastid 
ja kilejäätmed, papp- ja paberjäätmed, 
mida muidu saaks suunata materjalidena 
uuesti ringlusse, kui need poleks kokku 
puutunud rasva ja muude toidujääkidega. 
Biolagunevad toidu- ja köögijäätmed on 
liigiti kogutuna ressurss, millest saab toota 
transpordigaasi või komposti.    

Liigiti kogutud jäätmed tagavad või-
maluse vastuvõetud jäätmed suunata edasi 
ringlusse, mille tulemusena paraneb üldi-
ne keskkonnaseisund.  

Kompostimise koolitus Võru linnavalitsuse hoovis.     Foto: Tiina Randjärv
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Võru Kreutzwaldi Kool osaleb juba kol-
mandat aastat Erasmus+ rahvusvahelise 
strateegilise koostöö raamistiku projek-
tis “MELISSA”, partneriteks koolid Šoti-
maalt, Kreekast, Itaaliast ja Portugalist.

Projekti raames on uuritud mesilaste 
elu ja tähtsust keskkonna, ajaloolises ja 
kultuurilises kontekstis, käsitletud me-
silaste teemat erinevates ainetundides, 
arendatud õpilaste loovust, omaalgatust 
ja ettevõtluspädevust ning parandatud 
õpilaste esinemisoskust, samuti inglise 
keele ja digioskusi. Õpilaste omavaheli-
seks suhtlemiseks on kasutatud peamiselt 
eTwinningu keskkonda, kuid ka rahvus-
vahelisi õppimisüritusi. 

Esimene õppimisüritus toimus Portu-
galis Terceira saarel 1.-8. veebruaril 2020 
(loe Võru Linna Leht, märts 2020, lk 12), 
millele järgnes virtuaalne projektiüritus 
Võru Kreutzwaldi Koolis 10.-12. novemb-
ril 2021 (Võru Linna Leht, detsember 
2021, lk 10). 

Viimatine õppimisüritus korraldati 
5.-10. juunil Perthis Šotimaal, kus osa-
lesid kümme õpilast Võru Kreutzwaldi 
Kooli 6.b ja 7.c klassist ning õpetajad Ere 
Tumm, Marju Purge ja Ragna Meeliste. 
Ürituse eesmärgiks oli mesilaste teemaga 
seotud toodete laada korraldamine.

Alljärgnevalt õpilaste meenutusi rei-
sist ja õppeüritusest.

Pühapäev, 5. juuni  
(Johannes Sten Plaado)
Pühapäeva varahommikul kell 6 kogune-
sime Kagukeskuse parklasse, et alustada 
kolmetunnist bussisõitu Tallinna len-
nujaama. Osa õpilaste jaoks oli see elus   
esimene kord lennata. Lennujaamas oli 
meil pisut üle kahe tunni aega, tegime 
check-in’i ära ja asusime turvakontrolli, 
kus läks kõigil kiiresti ja saime kohustuste 
vabale alale. Mõne aja möödudes hakati 
reisijaid laskma väravast alla ooteruumi, 
kus pidime veel enne lennukile saamist 
umbes 20 minutit ootama.  Lendasime 
lennufirmaga Ryanair ja maski kandmine 
oli lennuki peal kohustuslik. Lend kestis  
2 h ja 45 min ning kuna Ühendkuningriik 
ei kuulu enam  Euroopa Liitu, tuli meil 
pärast Edinburghi jõudmist läbida suure 
järjekorraga piirikontroll. Meie käest kü-
siti, mis põhjusel me Šotimaale tuleme 
ja kuhu täpsemalt läheme. Piirikontrolli 

lõppedes oli pagas meid juba ootamas. 
Kui olime jõudnud lennujaama saabu-
miste saali, tervitas meid soojalt Šotimaa 
õpetaja Carol, kes oli meile vastu tulnud. 
Kuna kõik olid pikast lennusõidust väga 
näljased, läksime lennujaama toidupoodi, 
kust ostsime meal deal’i, mis koosnes oma 
valitud võileivast, joogist ja snäkist. Eda-
si juhatas Šoti õpetaja meid vastu tulnud 
kooli minibussidesse, millega sõitsime 
Edinburghist Perthi. Craiglowani kooli 
juures tervitasid meid meie võõrustavad 
Šotimaa perekonnad, kellega koos sõitsi-
me oma uutesse kodudesse. Olime kõik 
põnevil, et kohtuda oma välismaa pere-
dega.
 
Esmaspäev, 6. juuni  
(Nora-Loreen Ossip ja Kadi Goos)
Rahvusvaheline projektikohtumine 
algas kogu kooliperele Craigclowani 
kooli võimlas, kus kõik partnerriikide 
õpilased tutvustasid inglise keeles oma 
riiki ja koole. Kohalikud õpilased kand-
sid  punastes, sinistes ja valgetes too-
nides  riietust (Ühendkuningriigi lipu 
värvid), sest tähistati kuninganna troo-
nil olemise 70. aastapäeva. Eriliselt jäi 
meelde ühe portugallase külmavärinaid 
tekitav tantsunumber ja kreeklaste rah-
vuslik tants, mida kõik riigid said koos 
tantsida. Esinemiste vahelise pausi ajal 
saime juba rääkida värsketest muljetest 
ja leida endale esimesed sõbrad. Pärast 
esitlusi läksime kõik välja kooli terri-
tooriumi uudistama. Meile näidati vana 
mesilaste hoidmise kohta, kooli hoove 
ja väljakuid. Tutvusime ka kooli ümb-
russe rajatud loodusliku mitmekesisuse 
matkarajaga (Biodiversity Trail), kus 
oli erinevates peatuskohtades võimalik 
kuulata olulistest teemadest viies erine-
vas keeles. Selleks olid kõik partnerriigid 
eelnevalt pidanud teemadest tõlked te-
gema ning salvestama. Craiglowani kool 
on pisut üle 200 õpilasega erakool, kus 
õpitakse kuni 13-aastaseks saamiseni. 
Klassiruumid on väga leidlikult õpilaste 
endi töödega kaunistatud ning mitmetes 
kohtades jäid silma armsad, lihtsad ja 
õpetlikud õpilaste eneseusku ja motivat-
siooni toetavad plakatid. Lõunasöögiks 
koguneti kooli ette väljakule. Söögikoht 
oli kaunistatud Ühendkuningriigi  lip-
pudega. Sõime burgereid, maasikaid 

ja muffinieid. Lõunasöögile järgnesid 
õpetajate projektikoosolek ning õpilased 
said tutvumise eesmärgil koos mängida 
erinevaid mänge: pool-võrkpalli, aarde-
jahti, teatejooksu, bingot, jalgpalli või 
“capture the flag’i”. Umbes kell 5 tulid 
vanemad ja kõik läksid hea tujuga tagasi 
oma välismaa kodudesse.

Teisipäev, 7. juuni  
(Hando Kolga ja Taavi Reiljan)
Teisipäev oli väljasõidu- ja matkapäev. 
Ilm oli ettevõtmiseks suurepärane. Kolme 
kilomeetri pikkune matkarada Corbenic 
Poetry trail viis meid suurepäraste vaa-
detega looduskaunisse kohta. Jõekäärus 
ja mägisel maastikul lookleval rajal sai 
iga natukese aja tagant peatuda ja mõnda 
toredat luuletust lugeda ning lummavate 
vaadetega kohtades fotosid teha. Üllatav 
oli see, et meie aedades kasvavad rodo-
dendronid kasvasid matkaraja ääres täies-
ti looduslikult ja olid kordades suuremad 
ja kõrgemad, kui meie neid harjunud 
oleme nägema. Mägisemates kohtades oli 
näha palju Šotimaale omast kanarbikku.  
Matka suureks plussiks oli see, et saime 
oma uute sõpradega väga palju suhelda 
ning  tuttavamaks saada. Pärast matkara-
da suundusime väikesesse Dunkeldi lin-
na. Dunkeld on Tay jõe põhjakaldal asuv 
linn ja teda kirjeldatakse kui „väravat Šoti 
mägismaale“. Linna lähedal on kauniks 
vaatamisväärsuseks kosk ning uhke va-
baaja veetmise ning söögikoht House of 
Bruar.  
 
Kolmapäev, 8. juuni  
(Kaisa Olesk ja Laura Pärnasalu)
Kolmapäeval oli plaanis külastada ron-
giga Šotimaa pealinna Edinburghi. Ron-
gisõit Perthist Edinburghi kestis pisut 
üle tunni aja. Kõigepealt oli meil natuke 
aega, mille kulutasime poodides uudis- 
tamise ja kuulsa Starbucksi kohviku 
külastamise peale. Seejärel suundusime 
Edinburghi lossi, mis on Šotimaa kõige 
kuulsam linnus 13. sajandist. Kuna loss 
asub kõrgel mäe otsas, siis pakkus see 
palju ilusaid vaateid kogu linnale. Lossi 
põhjaosas asub Šoti rahvuslik sõjamemo-
riaal, mis ehitati sõduritele, kes hukkusid 
I maailmasõjas. Kell 13 kogunesime ka-
huri juurde ning kuulasime-vaatasime, 
kuidas lasti aupauku sõduritele. Pärast-

lõunal käisime Harry Potteri poes, kus 
oli tohutult suur valik Harry Potteri 
teemalisi asju. Seisatasime korraks ka 
Greyfriarsi Bobby haua ja mälestusmär-
gi juures. Tegemist on maailma kõige lo-
jaalsema koeraga, kes keeldus 14 aastat 
kuni surmani lahkumast oma peremehe 
haualt. Järgnevalt suundusime Šotimaa 
rahvusmuuseumisse ja tänaval jalutades 
saime imetleda vanaaegseid ajalooli-
se arhitektuuriga maju. Muuseumis oli 
põnev üle 10 m kõrge Millenniumi kell, 
mille sees on kujutatud kahe aastatuhan-
de jooksul toimunud häid, aga ka halbu 
asju, et need enam ei korduks. Õhtul 
sõitsime taas  rongiga tagasi Perthi, kus 
jaamas ootasid meid meie võõrustavad 
pered, et koos koju sõita. Ilm oli sellel 
päeval küll üsna külm ja vihmane, kuid 
tuju oli sellest hoolimata hea.

Neljapäev, 9. juuni (Kristel 
Tuvikene ja Janelle-Marleen Taru)
Neljapäev oli meie reisi viimane päev 
Perthis. Jõudsime kooli varahommikul 
ja hakkasime valmistuma laadaks, kus 
müüdi mesilaste teemalisi tooteid. Sel-
leks olime kaasa võtnud eelnevalt koolis 
valmistatud asju: pajakindaid, õlakotte, 
kõrvarõngaid, käevõrusid, prosse, ka-
lendreid, võtmehoidjaid ja palju muud. 
Eraldi lauale pandi meepurgid erine-
vatest riikidest, et kõik laada külastajad 
saaksid mett degusteerida. Enne laada 
avamist harjutasime rahvusvahelise koo-
riga kolme laulu “Bee Musicalist”, mis 
oli ka omaette ainulaadne kogemus. Kui 
hinnad olid asjadele peale kirjutatud ja 
müügilauad kooli õuele paigutatud, siis 
oli meil aega ringi vaadata. Teiste riikide 
lettidel oli ka väga ägedaid ja kvaliteetseid 
mesilaste teemalisi asju ning kauplemine 
läks kohe lahti. Laada pidulikul avamisel 
pidas Craiglowani kooli õpetaja Carol 
Dibnah kõne, milles ta tänas kõiki, kes 
olid projektitööle kaasa aidanud ning rah-
vusvaheline õpilaste koor laulis oma kolm 
mesilaste laulu. Pärast seda tantsisid Šoti 
tüdrukud rahvatantsu, mida oli põnev 
vaadata. Laat algas kella kolme paiku ja 
külastajateks olid peamiselt Craigclowa-
ni kooli õpilased ja lapsevanemad. Lisaks 
laadakaubale olime kaasa võtnud info-
voldikuid Eestimaa ilusa looduse ja vaa-
tamisväärsuste kohta, mida nüüd oli hea 

koos kaubaga ostjatele jagada. Ostlemine 
laadal kestis pea kaks tundi ja saime kõik 
oma tooted maha müüdud.

Õhtul toimus kooli õuel grillpidu 
ehk barbecue koos võõrustavate perede-
ga. Saime süüa värskelt grillitud vorsti ja 
pihvidega hot dog‘e ning burgereid, mis 
olid väga maitsvad. Jätsime hüvasti ja oli-
gi juba aeg minna tagasi viimaseks ööks 
oma šoti koju. 

Reede, 10. juuni  
(Emma Pauline Sissas)
Ootamatult oli kätte jõudnud meie pro-
jektikohtumise kõige viimane päev. Asu-
sime 10. juuni varahommikul umbes 
kella 6 paiku Craigclowani kooli juurest 
bussiga teele Edinbrughi lennujaama, et 
lennata tagasi kodumaale. Peale meie olid 
bussis veel kreeklased, itaallased ja portu-
gallased. Bussisõit lennujaama oli rahulik 
ning möödus kiiresti, kuna enamik ini-
mesi magas. Kohale jõudes jätsime hüvas-
ti veel teiste projektiliikmetega, kes olid ka 
oma kodumaale tagasi pöördumas. Kuna 
osa meist ei olnud hommikul midagi söö-
nud, ostsime lennujaama toidupoest en-
dale võileivad. Võileivad söödud, asusime 
teele, et teha ära check-in ning peale seda 
käia läbi turvakontrollist. Lend möödus 
kõigi jaoks rahulikult ning peagi maan-
dusime Stockholmis Arlanda lennujaa-
mas. Käisime uuesti läbi turvakontrollist, 
mis läks kõigil kiiresti ja muretult. Arlan-
da lennujaamas ei saanud me  kaua olla, 
sest meie lend väljus umbes kolmveerand 
tunni pärast, seega kiirustasime värava 
juurde. Umbes ühe tunni pärast maandu-
sime koduses Tallinna lennujaamas.

Pisut väsinutena, aga väga-väga õn-
nelikena uute kogemuste ja ülitoreda reisi 
üle jõudsime 10. juuni õhtul tagasi Võrru. 
Õppimisüritus Šotimaal, selleks etteval-
mistamine ning ingliskeelsetes peredes 
elamine andis meile juurde palju uusi 
kogemusi. Pikk reis andis meile juurde 
kuhjaga enesekindlust, häid mälestusi 
Šotimaalt ning uusi sõpru meie partner-
riikidest. 

Lõpusirgele jõudnud projekti MELISSA 
raames on kavas veel üks õppimisüritus, 
mis toimub septembri lõpus Itaalias Ver-
bania linnas. 

Võru Kreutzwaldi Kooli projektigrupp viimasel õhtul Craigclowani kooli trepil. 
 Foto: Marju Purge

Lauluisa kooli õpilased laadaks etteval-
mistusi tegemas. Foto: Ere Tumm Craigclowani kooli õuel valmistutakse  

grillpeoks Elisabeth II Platinum  

juubeli auks. Foto: Ere Tumm

Laadamelu. Foto: Ere Tumm Šoti rahvatants. Foto: Ere Tumm

PIIRIÜLESED PRAKTIKAD

Rahvusvaheline MELISSA õppimisüritus Šotimaal 5.-10. juunil
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TUNNUSTAMINE

Selgusid haridusprogrammi “Ettevõtlik kool” edulugude konkursi Võru maakonna parimad 
Haridusprogrammi “Ettevõtlik 
kool” traditsioonilisele edulu-
gude konkursile “Õppimine on 
põnev” laekus sel aastal 167 edu-
lugu. Konkursi eesmärk on kogu-
da koolide ja lasteaedade eelneva 
õppeaasta toredaid õpikogemusi. 

Võrumaalt esitati ühek-
sa  edulugu. 2022. aasta parima-
te maakondlike edulugude välja 
selgitamiseks kutsus Võrumaa 
Arenduskeskus kokku hindamis-
komisjoni. Edulugusid hinnati 
neljas kategoorias ning üle-eestili-
sele konkursile pääses tänavu igast 
kategooriast üks lugu. 

Komisjoni liige Eliis Ermel 
ütles, et kõige rohkem punkte sai 
hindamiskomisjonilt Vastseliina 
Gümnaasiumi lugu „Kogukond-
lik karjääripäev“: “See edulugu oli 

selgelt ja tervikuna kirja pandud, 
kaasatud partnerite arv oli väga 
suur ning lugu paistis silma kogu-
kondliku mõjuga. Lugu näitab ka 
valmisolekut elukestvaks õppimi-
seks ja iseseisvaks karjääriotsuste 
tegemiseks.”  

Samas tõdes Ermel, et  kõik 
esitatud edulood on olulised ning 
innustavad ettevõtlikku hoiakut. 
“Julgustame koole ka järgmisel 
aastal osalema ning edasisaanu-
tele soovime edu üleriigilisel kon-
kursil,” lisas Ermel. 

Edulugusid tunnustatakse 
2023. aasta  alguses toimuval ha-
riduskonverentsil, kus parimatele 
jagatakse ka auhindu. 

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskus SA 
kommunikatsioonispetsialist

„Kogukondlik karjääripäev“ Vastseliina Gümnaasiumis. 
Foto: Kertu Torn

Üle-eestilisse finaali pääsenud  
Võru maakonna neli parimat edulugu
Parim koostöötegu:  
Meremäe Kool „Õpilaste mahetoorainest kokkamise võistlus“  
Noorte algatus:  
Haanja Kool „Võrumaa Noorte Seiklusmatk“ 
Ettevõtlik haridustegu:  
Vastseliina Gümnaasium „Kogukondlik Karjääripäev“ 
Parimad praktikad TULEMi rakendamisel:  
Osula Kool „Tekstiliigid nagu naksti“ 
Teised märkimisväärsed edulood:
Värska Gümnaasium „Värska Gümnaasiumi Playback show 2022“ 
Mõniste Kool „Koolide koostöös igale lapsele sujuv õpitee“ 
Haanja Kool „Haanja Kooliaed“ 
Võru Kreutzwaldi Kool Muusikaline lastelavastus „Saabastega kass“ 
Antsla Gümnaasium „Prantsuse päev Antsla Gümnaasiumis“ 
 
Lisainfo: Eliis Ermel, Võrumaa Arenduskeskuse ettevõtluskonsultant 
(noorte ettevõtlikkus), tel 521 7705, e-post eliis.ermel@vorumaa.ee

Väike Werrone kool sai  
sel aastal viieaastaseks
Võru Väike Werrone kool on waldorfpedagoogikal põhinev erakool, 
mis on loodud lastevanemate initsiatiivil ja kasvanud waldorflasteaiast 
Terve Pere Aed.

Kui alustati kaheksa lapsega, siis sel sügisel on õpilasi juba 77, neist 
esimeses klassis 14. Koolil on tegevusluba põhikooli lõpuni, ent kõige 
vanemad õpilased alustasid sel aastal kaheksandat klassi. Kool on ava-
tud ka koduõppele.

Kooli viies sünnipäev on tähtis verstapost ning juubeliaastaga seoses 
on aasta jooksul oodata mitmeid sündmusi, kuhu oodatakse ka linna-
rahvast.

Ühtlasi seisab ees suur väljakutse: osta ära koolimaja Võru va-
nalinnas Kreutzwaldi tänaval, milles kool algusest peale tegut-
seb, ning endine Võru kaubamaja, kuhu kool laieneb ja kolib  
lasteaed. 

Kooli pidaja Pille Sõrmus: „Oleme juba ette tänulikud annetajatele 
ja toetajatele, kes meid selles aitavad. Võru linn on kooli hästi vastu võt-
nud, oleme tundnud meid toetavat suhtumist. Aitäh selle eest!“ 

PALJU ÕNNE!

Võru Väike Werrone kooli juubeliaasta avaaktus dr. Fr. R. Kreutzwaldi 
Memoriaalmuuseumi aias.                   Foto: Kadri Karu

Võru linna keskväljakul peeti  
koolialguse pannkoogipidu
1. septembri pärastlõunal toimus 
Võru linna keskväljakul esimesele 
koolipäevale pühendatud heatege-
vuslik pannkoogipidu, kus Võru 
Naisteklubi eestvedamisel ja teiste 
organisatsioonide abiga küpsetati 
tasuta pannkooke. 

Ürituse raames pakkusid head 
koostööpartnerid erinevaid tore-
daid tegevusi. 

Ürituse peakorraldaja oli 
MTÜ Võru Naisteklubi, koos-
tööpartnerid Võru linnavalitsus, 
Transpordiamet, Politsei- ja Piiri-
valveamet, Kuperjanovi jalaväepa-
taljon, Võru Muusikakool, MTÜ 
Aila Näpustuudio, Annika Soikka 
koos neljajalgse sõbraga, JJ-Street Tantsukool, Võrumaa Keskraamatu-
kogu lasteosakond, breikar Arif jpt. 

Üritust toetasid Coop Võru, Võru Vesi AS, Võru Pärimustantsufes-
tival, Võrumaa Toidukeskus, Võru Kannel, Võrumaa Kutsehariduskes-
kus, Tartu Mill jpt. 

Pannkoogipeo traditsioon on aastast 2000.

ESIMENE KOOLIKELL

„Suur koogitegu“ Võru linna 
keskväljakul, üheks küpsetajaks 
teiste seas Võru linnapea Anti 
Allas.            Foto: Helle Laanpere

Avaaktus Võru Kesklinna Kooli peasissepääsu ees. Kooliperet tervitavad direktor Kaare Lill ja abilinnapea Sixten Sild.                 Foto: Tõnis Anton

Võru Kreutzwaldi Kooli avaaktus toimus Tamula rannas …          Foto: Urmas Ott

… millele järgnes rongkäik läbi linna koolimajja. Foto: Urmas Ott

Võru Gümnaasiumis sõlmiti koolirahu. Pildil (va-
sakult) mõisnik Marko Läll, lemmikõpetaja Merit 
Süving ja direktor Karmo Kurvits. Foto: Henri Vink

Võru Gümnaasiumi kümnendikud helistamas 
koolikella.                           Foto: Henri Vink

Tänavu 1. septembril läks 
Võru linnas viide üldha-
riduskooli 1516 noort 
inimest (Võru Kesk-
linna Kooli 491, Võru 
Kreutzwaldi Kooli 698, 
Võru Järve Kooli 22, Võru 
Väike Werrone kooli 71 ja 
Võru Gümnaasiumi 234 
õpilast, andmed seisuga 
31.08.2022). Esimesse 
klassi minejaid oli 142.

Hetki Võru linna üldhariduskoolide avaaktustelt
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Jane Mustrik
Võru linna noor

Võru Idla võimlemisrühm Impulss 
Oodatud on nii neiud kui ka noormehed  

(vanus 16+), kestus 1 x 90 min, korratasu 5 eurot.  
Võru Kesklinna Kooli võimlas,  

juhendaja Oksana Aasa.  
Registreerimine treeningutele alates 22.09.2022 

aadressil oksana.aasa@gmail.com  
või tel 5650 9936. 

Esimene treening 2.10.2022 kell 17! 
Rohkem infot Idla võimlemise kohta: 

www.idlaselts.ee

Võru FC Helios ootab
poisse ja tüdrukuid

JALGPALLI-
TRENNI

Info treeningutega liitumise kohta: tel 5625 7399,
www.fcheliosvoru.ee/treeningutega-liitumineVõru judoklubi REI trennid  

toimuvad üle Võru maakonna
Leia endale sobiv aeg ja koht ning tule trenni!
Treener Ivar Rosenbergi trennid toimuvad
• Sulbis Roosu talu vabaajakeskuses esmaspäeviti ja  
kolmapäeviti kell 18.00–19.30.
• Lüllemäe rahvamajas teisipäeviti kell 14.20–15.30.
• Sõmerpalu Lasteaias Lepatriinu neljapäeviti kell 15.45–16.30. 
e-post rosenberg.ivar@gmail.com, tel 517 6330

Treener Ilmar Koorti trennid toimuvad
• Vastseliina Gümnaasiumis esmaspäeviti kell 14.00–15.30  
ja reedeti kell 13.40–15.10.
• Sõlekese lasteaias esmaspäeviti  ja kolmapäeviti kell 16.10–17.00.
• Võru Spordikeskuses esmaspäeviti kell 17.30–18.30 (5–7-aastastele).
• Rõuge Põhikoolis teisipäeviti ja neljapäeviti  
kell 12.45–13.30 (algajad) ja 13.40–14.25 (edasijõudnud).
e-post ilmarkoort@gmail.com, tel 5343 0055

Treener Ants-Hindrek Tiido trennid toimuvad
• Võru Spordikeskuses  
esmaspäeviti kell 18.30-20.00 ja neljapäeviti kell 17.30-19.00.
e-post ants.tiido@gmail.com, tel 5647 1168

Treener Enno Raagi trennid toimuvad 
• Võru Spordikeskuses
esmaspäeviti kell 15.00-16.30, teisipäeviti kell 15.00-16.30, 
kolmapäeviti kell 15.00-16.30,  
neljapäeviti kell 15.00-16.30 ja kell 17.30-19.00.
e-post enno@rei.ee, tel 5341 3237

SUVI PILDIS

Võru Judoklubi REI judolaager Sulbis
Juulis Võru Judoklubi REI poolt korraldatud, neli päeva kestnud judo- 
laagris Sulbis osales üle 30 õpilase. Laager toimus Sulbis Roosu talu vaba- 
ajakeskuses. Treenerina olid ametis Ants Tiido ja Ivar Rosenberg.

Enno Raag

ARVAMUS

Kuidas sul koolis läheb? Päriselt?
Kuidas sul 
koolis lä-
heb? See 
on tüüpi-
line küsi-
mus, mida 
õ p i l a s e d 
terve koo-
liperioodi 
vältel pe-
relt, tut-
tavatelt ja 

lähedastelt kuulevad. Vahepeal 
on koolielu ideaalselt joone peal 
ja õppeainetest lendab kamaluga 
viisi ja õpetaja positiivseid kii-
tusi. Mida vanemaks aga lapsed 
sirguvad, seda suuremat põlas-
tust õpilased selle küsimuse peale 

tunnevad.
Kui väiksena oligi kool paik, 

kus sõpradega kokku saada ja 
siis päeva lõpus meelepäraste 
hinnetega koju jalutada, siis olles 
vanemas kooliastmes, hakatakse 
aina enam mõtlema koolile kui 
väärtusele, mis õpetab. Õppimi-
ne pole enam suunatud vaid hin-
netele. Viimastest palju tähtsamal 
kohal on suhtlus, areng ja arusaa-
mine. Mida osavamalt noored 
suhtlevad ja õpetajatega läbi rää-
givad, seda tugevam põhi on neil 
tulevasel töökohal või õppeasutu-
ses. Samuti on tühipaljast hindest 
palju olulisem teema mõistmine, 
sest üha rohkem on vaja õpitut ka 
elus rakendada ja koolist saadud 

teadmisi kasutada.
Küsimus kooli kohta tähen-

dab vanematele inimestele siis-
ki tunnistusel olevaid näitajaid. 
Tihtipeale ei mõelda, kui hästi 
või halvasti õpilasel tegelikult 
koolis läheb. Õppuril võib olla 
motivatsioonipuudus, suur üle-
väsimus või stress, mis õppimist 
kannatama sunnib. Sellest on 
aga keeruline rääkida, eriti kui 
küsitavale küsimusele ei ooda-
ta pikka vastust. Enamasti soo-
vitakse lihtsalt kuulda vastust  
“Hästi!”.

Seepärast jäävadki noored 
alatihti oma muredega üksi, sest 
ümbritsevaid inimesi ei huvita, 
kuidas neil päriselt läheb. Soo-

vitakse vaid vestlust arendada ja 
viisakad olla. “Kuidas sul koolis 
läheb?” paneb õpilased olukor-
da, kus talle meenuvad kõik oma 
praegused head ja vead koolis. 
Siiski tekib pähe üks ja ainus 
sõna: “Hästi!”. Inimesed kooli-
õpilaste ümber peaksid suhtuma 
sellisesse küsimusse teadlikku-
sega, et see hõlmab väga laia ala. 
Kui otsustada selline küsimus 
huultelt lasta, peaks valmis ole-
ma ka pikemaks vastuseks kui 
vaid üheks sõnaks. Isegi kui noor 
ei avane kergesti, peaks nägema 
vaeva ja tunnetama, kas koo-
lijütsil on õpitu kõrval kõik ka 
mentaalselt korras või vajaks ta  
tuge.

Noortevaldkonna märkimisväärseimad teod 
ja silmapaistvaimad tegijad Võru maakonnas
4. augusti õhtul tänas ja tunnustas 
Võrumaa Arenduskeskuse nõu-
kogu esimees Anti Allas maakon-
na silmapaistvamaid noortevald-
konna tegijaid. 

Selle aasta mai alguses kuulu-
tas Võrumaa Arengukeskus välja 
konkursi, et tunnustada 2022. aas-
ta noortevaldkonna tublisid tegi-
jaid. Kokku esitati 21 kandidaati, 
kelle seast komisjon valis kuues 
kategoorias välja 2022. aasta sil-
mapaistvaimad.

Võrumaa Arenduskeskuse 
nõukogu esimees Anti Allas ütles, 
et noori peab tunnustama ja seda 
ka panuse eest valdkondades, mis 
avalikkusele hästi välja ei paista. 
“Paljud noored annavad väärt pa-
nuse näiteks kodus, aidates vane-
maid, või mujal, kus nende tehtu 
on ääretult vajalik, ent mida on 
raskem kõrvalt vaatajana märga-
ta,” lausus ta. 

Aasta noore tiitli saanud Lasse 
Rihard Sissas ei leia, et ta teistest 
noortest oluliselt erineks. “Mulle 
lihtsalt meeldib olla aktiivne, te-
gutseda, ma lihtsalt olen mina ise,” 

ütles ta. Tiitli pälvimise põhjusteks 
pidas Sissas enda osalemist koo-
li õpilasesinduses ning aktiivust 
Eesti Õpilasesinduste Liidus, kus 
ta järgmisest aastast asub juhtima 
kommunikatsioonivaldkonda.

Tänusündmus ja tiitlite üle-
andmine toimus Varstu Kultuuri-

keskuses, Võru maakonna noorte 
suvepäevade raames. Ürituse teeb 
eriliseks see, et igal aastal korral-
dab seda erinev Võru maakonna 
noortekeskus.

Tiitlite “aasta noorsootöötaja” 
ja “pikaajaline panus noorsoo-
töösse” kategooriatesse esitatud  

kandidaate tunnustatakse sep-
tembris Võru maakonna aasta 
õpetaja tänusündmusel.

Lota Vana
Võrumaa Arenduskeskus SA 
kommunikatsioonispetsialist

Hea Eeskuju konkurss kutsub 
tunnustama silmapaistvaid noori 
Kuni 5. oktoobrini saab esitada kandidaate Hea Eeskuju tunnustus-
konkursile, millega tunnustatakse noori, kes on oma vabast tahtest 
viinud kodukandis ellu midagi sellist, mis väärib tähelepanu ja tun-
nustamist. 

Juba viieteistkümnendat korda toimuvale konkursile saab esi-
tada noori, kes on teistele mingil viisil eeskujuks, olgu see siis kas 
kohaliku kogukonna tasandil või üleriigiliselt. Ka on võimalus esi-
tada kuni 10-liikmelisi gruppe. Oluline ei ole teo suurus, vaid see, 
missugust mõju see teistele ühiskonna liikmetele avaldab. 

Hea Eeskuju konkursi eesmärk on näidata, et noored ei ole mitte 
ainult meie tulevik, vaid nad loovad tulevikku juba täna.

Esitatud taotluste seast valib žürii välja 15 finalisti, kelle hulgast 
selgub laureaat, ning välja antakse ka Suurima Julguse tiitel. Hea 
Eeskuju tiitli pälviv noor saab konkursi peatoetajalt Swedbankilt 
preemiaks 1700 eurot, Suurima Julguse preemia on välja pannud 
Telia. Konkursi finaliste tänatakse Laheda Koolipäeva noortekonve-
rentsil toimuval galal 10. novembril. 

Oma kandidaadi saab esitada aadressil  
https://heaeeskuju.ee/. Esitajaks võib olla nii eraisik, asutus 
kui ka kandidaat ise.

Möödunud aastal pälvis Hea Eeskuju tiitli Martin Vesberg 
Saaremaa Gümnaasiumist.

Hea Eeskuju korraldustiim

TUNNUSTUS

Tunnustatud Võru maakonna silmapaistvamad noortevaldkonna 
tegijad ja tunnustaja ühispildil.                  Foto: Andeli Pall

2022. AASTA MAAKONNA 
NOORTEVALDKONNA  
SILMAPAISTVAMAD TEGIJAD:
Aasta koostöö noorsootöös 
2022 – I Võro-Seto noortefest 
(Kristi Vals ja Kadri Laube)
Aasta tegu noorsootöös 2022 
– Südamega kingitus (Värska 
Avatud Noortekeskus)
Aasta tegu noorsootöös 2022 
– Rõuge valla õpilasmalev 
(Jaanika Orav, Airi Parv)
Aasta noor 2022 – Lasse Rihard 
Sissas
Aasta noor 2022 – Emma Sofia 
Meri
Aasta noorteühendus 2022 
– Rõuge noortevolikogu

Õpilased ja treenerid ühispildil.             Foto: judoklubi REI
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18. augusti õhtul anti meeleolukas avapauk Võru linna 
238. sünnipäevaüritustele 6. Ummamuudu Liina 
Üüjoosuga! 

Kuna esimene Ummamuudu Liina Üüjuusk 
sai 2017. aastal toimuma lakkamatus vihmasajus, 
ei saa ilmast rääkimata jätta ka sel korral. Võrdsus 
sai paika, sest toimunud kuuest jooksust on 
nüüdseks pooled peetud vihmavabalt. Ja sel 
korral hoopis vastupidi, sest 2022. aasta üritus 
läheb ajalukku kui senistest kõige soojem – 
stardipauk kell 21:30 sai antud ligikaudu 27-
kraadises soojas.

Äge õhtupoolik sai alguse mudilaste 
jooksuga, mille distantsiks oli sel korral 450 
meetrit. Kui pisikesed jooksufännid olid oma 
tiiru ümber keskväljaku ära teinud, kogunesid 
stardijoonele veidi suuremad, keda ootas ees 1,1 
kilomeetri pikkune rada. Minidistantsi puhul oli 
tegemist juba aja peale jooksuga. Ka see distants 
ei viinud lapsi keskväljakult kaugele – tiir ümber 
platsi ja Võru Gümnaasiumi viis veel Katariina 
alleele ning mööda seda tagasi otse �nišisse. 

Pool tundi hiljem oli taevas veel kerget roosat 
kuma ning tänavavalgustuse süttimine andis 
märku, et ka põhidistantside start on käes.

Mõnusalt pikk stardirivi hakkas liikuma 
linnaringile, mis pakkus meelelahutust ning 
emotsioone igaühele. Paljude raja äärde kaasa 
e l ama  tu lnud  in imeste  hu lgas  o l id  ka 
traditsioonilised ergutuspunktid. Innukad 
noored ja nende juhendajad Tugikeskusest 
Meiela pakkusid oma värava ees värskendavat 
joogivett ning jalga kiiremini tatsuma panevat 
akordionimuusikat. Tantsujalad said hoogu 
juurde veel kultuurimaja Kannel juures, kus 
sealne kapell igal aastal ägedalt platsis on.  
Muusikaline meelelahutus jätkus Uuel tänaval 
asuva Võru Elupuu Koguduse ees, kuhu üles 
pandud ergutuspunkt oli ääretult meeldivaks 
üllatuseks ka korraldajatele. Tundub, et tants oligi 
sel aastal olulisim märgusõna, sest Võru 
Spordikeskuse staadionilt läbi joostes või 
kõndides sai osa võtta ka seal toimunud 
Treeningstuudio Fookus poolt korraldatud 
öözumbast. Staadionile olid hilisõhtuseks 
treeninguks kogunenud ka Võru Spordikooli 
kergejõustikunoored, kellele samuti möödudes 
kaasa sai elada. Spordikeskuse territooriumilt 
lahkumiseks pidi läbi käima ka Võhandu 
Maratoni ja Ekstreempargi poolt üles pandud 
vägevast disko- ja dušitelgist! Mõnus muusika, 

ergutavad sõnad punktipealik Hillarilt ning 
värskendav dušš aitasid edasi järgmiste 
punktideni. Koreli oja parkuuripargis olid kaasa 
elamas Vabadusspordi parkuurijad ning uhiuuest 
Võru Tervisekeskusest mööda joostes sai kuulata 
Võru Muusikakooli trummarite kava. Veidi 
muutunud rada pakkus sel korral teistsugust 
tõusu mööda Tartu tänavat tagasi keskväljakule. 
Ummamuudu jooksule kohaselt pidi ikka mingi 
vigur ka olema ning väljakule jõudes ei saanud sel 
korral joosta mõnuga otse, vaid oli vaja kurvitada 
ka ümber Võru Gümnaasiumi. Aga see polnud 
keeruline, sest suurel laval plaate keerutanud DJ 
Kremor valis nii ägedat muusikat, et ükski samm 
ei olnud seal kellelgi raske. Väike haak Katariina 
alleel sujus ka meeleolukalt, sest alati ägedad 
võimelamisklubi Janika Võru osakonna 
tüdrukud olid seal kõiki möödujaid vapralt 
ergutamas päris lõpuni.

5-kilomeetrine rada piirdus selle ühe ägeda 
ringiga. Kes jooksis 10 kilomeetrit, sai kõike 
nautida veel ühe tiiru jooksul. Finišisse jõudis 
kõige kiiremini 5 km distantsilt Erik Marten 
Zernant, kes püsis kogu dinstantsi vapralt 
põhidistantsi kiiremate meeste sabas. Võru 
poistest lühemal distantsil oli kõige kiirem Jako

Harlis Kala, kes jõudis kohale teisena. Kolmanda 
koha võitis Ida-Virumaa poiss Igor Krawczyk. 
Tüdrukute esikolmikukohad jäid kõik Võru-
maale – võitis Eva Lotta Joonas, teisele kohale 
jooksis Erika Udras ning kolmandale Meribel 
Kaup.

10-kilomeetrisel distantsil selgusid võitjad 
meeste ja naiste arvestuses alles �ni�ijoonel ning  
Urmo Kallakase võit Helari Laiakivi ees oli 
sama napp kui Johanna Ardeli võit Helen Belli 
ees. Meestest saavutas kolmanda koha Margus 
Lehtna ning naistest Jana Treier.

Kõikide tublide jooksjatega koos olid rajal ka 
paljud kõndijad, kes kõik jõudsid �ni�isse, näol 
suur võidurõõm!

Tegemist oli mõnusas õhkkonnas toimunud 
üritusega, mis sai teoks vaid tänu headele ja 
hindamatutele abilistele, toetajatele ning otse 
loomulikult  ka osalejatele,  kel leta  neid 
ettevõtmisi kuidagi teha ei saagi.

Aitäh Võru linnale, et Ummamuudu Liina 
Üüjuusk on saanud täisväärtuslikuks osaks iga-
aastastele sünnipäevaüritustele!

19. augustil toimus Võru linna sünnipäeva perespordi-
päev, mis pakkus spordiklubidele võimalust linnarahvale 
oma treeninguid tutvustada. Esindatud olid võimlemisklubi 
Janika Võru iluvõimlejad, Võru tantsukeskus, Vastseliina 
hokiklubi, huvikooli Tulevikutähed tennisistid, Parksepa 
spordiklubi korv- ning Võru FC Helios jalgpallurid. Võru 
spordikooli aladest osalesid võrkpall, kergejõustik, 
orienteerumine, murdmaasuusatamine ja maadlus. Oma 
tegemisi tutvustas treeningstuudio Fookus. Kõik nimetatud 
klubid ootavad treeningutega liituma, et üheskoos veel 
ägedamalt edasi minna! Sportliku päeva lõpetas lõbus 1784 
meetri teatejooks. Aitäh kõigile, kes kohal olid!

10.–11. septembril toimunud Jaan Gutmanni nimeline 
Võru võrkpalliturniir oli meistriliigasse suunduva Barrus 
Võru Võrkpalliklubile hooajaeelseks peaprooviks. 4 mees-
konna osalusel toimunud turniiril tuli küll leppida neljanda 
kohaga, kuid hooajaks ollakse valmis. Turniiri võitis Soome 
meeskond Karelian Hurmos. Teise koha viis samuti Soome 
Valepa meeskond. Kolmas koht Bigbank Tartule.



September 2022 Võru Linna Leht14

AJALUGU

Elust Võru linnas 100 aastat tagasi
Kas tõesti häbeneda?
Pühapäewal, 3. skp. korraldas Wõru Spordi Selts 
„Lembit“ üle Wõrumaalised kergejõustiku wõistlused. 
Osawõtjaid tänawu ainult meesterahwad, kuna nais-
terahwad täiesti puudusid. Tuleb wist küll õigus anda 
spordi instruktor hra V. Resew-Resel´ile, kes pidu awa-
misel ütles: „Naisterahwad pole sellepärast wõistlustest 
osa wõtma tulnud, et nad häbenewad, nähtawasti.“

Tea kas mõjus „kohwitädide“ ja üldse ajast ma-
hajäänute kitsarinnaliste mõnitused, mis minewal 
aastal tekkis naisterahwaste wõistlustest osawõtmise 
puhul, et tõesti naised tänawu puudusid?

23.–29. aug. korraldatud harjutustele ei ilmunud 
samuti ühtegi naisterahwast. 

Wõrumaa nr 48, 06.09.1922

Uus mootorpaat „Niagara“
on tuntud paatideomanikul Puusepal pärale jõud-
nud ja Tamulal sõite alganud. Paat erineb oma sis-
seseade, kiiruse ja tasase käigu poolest (kui nii to-
hib ütelda) remondi tarwitamises kuulsaks saanud 
Kiesleri paadist tunduwalt ja on sellega siis esimene 
sellesarnane Wõrus. Paat mahutab enesesse peale 
juhi 20 sõitjat. Sõidu tund on 300 marka. 

Wõru Teataja nr 99, 07.09.1922

Omapärane supeluskoht 
on kohali-
ku piirituse 
puhastami-
se wabriku 
ees järwes 
neil kor-
dadel, kus 
w a b r i k u 
töötamise 
ajal wab-
rikust soe 
wesi kanali 
kaudu järwe 
juhitakse. Neil kordadel kubiseb järwe soojawee piir-
kond suplejatest naisterahwastest wõi poisikestest 
– mis sellest oleneb, missugune pool supeluskoha 
juures ennem seisukoha on suutnud wõtta. Kuid 
igakord ei lõpe asi lihtsalt, tihti juhtub, et niihästi 
üks kui teine pool ühel ja samal ajal „positsionidele“ 
asub. Neil kordadel pääseb sagedasti tüli lahti, mis 
siis „Eewade“ poolt wiisakusewastaseid „näitamisi“ 
ja mitmesuguseid soowitusi jõngermannidele – wii-
maste poolt aga metsiku sõimu wälja kutsub. 

Et sarnane asjaolu aga waksali teed möödakäijate 
silmas Wõru „Eewakeste“ kui ka tugewama soo esi-

tajate peale mitte kõige kaunimat warju ei heida, on 
arusaadaw. 

Wõru Teataja nr 99, 07.09.1922

Seminari wormimütsid
Kunstnik Waht-
ra on walmis-
tanud 12 õige 
m a i t s e r i k a s t 
w o r m i m ü t s i 
kawandit, mis 
neil päewil se-
minari saalis 
wälja on pan-
dud, et õpila-
sed nende seast 
waliksid neile 
kõige rohkem 
meeldiwa. Õpilaste walik pole aga siiski mitte ot-
sustandew, waid mõõduandwaks jääb pedagoogi-
ka nõukogu otsus, kes õpilaste waliku, kui ta tema 
meelest halb, ümber wõib lükata. Nii otsustatakse 
lähemal ajal ja walitud wormimütsi-kawad pan-
nakse siis haridusministeeriumile kinnitamiseks 
ette. Kuuldawasti on ka seminari algkooli õpilas-

tel soow omale wormimütsi saada, kuid esialgu on 
teadmata, kas haridusministeerium selleks luba  
annab. 

Wõru Teataja nr 104, 19.09.1922

Karjalapsed puuduwad koolist
Paljud karjalapsed, kes kooli alguseks linna tagasi pi-
did jõudma, ei ole weel ilmunud. Selle põhjuseks on, 
et nende peremehed-talupidajad neid praegu walit-
sewate ilusate ilmade tõttu, kus tõu kokkupanemine 
ja kartuliwõtmine täies hoos, ei taha lasta ära tulla, 
sest täiskaswanud inimestel ei jätku mitte aega kar-
jas käia. Et aga laste wanemaile sarnasel puhul kooli 
hoolekogude poolt trahw määratakse, siis on paljud 
wanemad ise laste asemel karja läinud, kuid senini 
ärawiidetud päewade eest tuleb niihästi peremeestel 
kui ka lastewanematel ikkagi trahw maksta. On üle-
üldiselt teada, et meie algkool on sunduslik, sellepä-
rast peaksid kooliealiste laste wanemad igal kewadel 
omi lapsi karjalasteks andes kindlaks määrama wii-
mase teenistusaja lõpu sügisel. 

Wõru Teataja nr 106, 23.09.1922

Vanu ajalehti sirvis Võru Gümnaasiumi 
raamatukoguhoidja Maris Kütt

Tamula järve kaldal. 
Foto: Valga Muuseum

Võru Õpetajate Seminari õpilased 
kooli aias. 

Foto: Võrumaa Muuseum

ÜRITUSED
• 19.–23. septembril saagivahetusnädal 

III korruse fuajees.
• 11. oktoobril kell 17 mälumängutund 

mõttetoas.

NÄITUSED
• Näitus  „Raamatuid kirjakunstist ja 

László Bíró leiutised Marge Liini  
erakogust“ teenindussaalis.

• Säästva arengu nädala kampaania 
raamatunäitus  „Tund enne und mobla 
peost, naudi teost“ kojulaenutuses.

• Näitus  „Ülistuslaulud kohvile ja  
kohvikutele“ konverentsisaalis.

LASTEOSAKONNA
ÜRITUSED
• 12. oktoobril kell 12 lugemissaalis 

Võru maakonna 4. klasside etteluge-
mise võistlus  „Loeme Aino Perviku 
raamatuid“.

• 19. oktoobril lugemissaalis raamatu-
meisterdamise päev.

• 20. oktoobril kell 13 lugemissaalis 8. 
ettelugemise maraton 6–10-aastastele 
„Loeme suu magusaks!“.

NÄITUSED
• 31. oktoobrini Tähesaalis raamatuko-

gupäevade plakatite näitus  „Kohtume 
raamatukogus!“.

• 31. oktoobrini kojulaenutuse  
klaaskapis näitus  „Legomaailm“. 

Kokkuvõte suvisest lugemismängust Laste-Raamatu-Suvi 
2022. aasta suvel oli Võru maakonna 
raamatukogude noortel lugejatel küm-
nendat korda võimalus osaleda suvises 
lugemismängus Laste-Raamatu-Suvi. 
Osalejad kogusid lugemispassi templeid 
läbiloetud raamatute eest, vastasid küsi-
mustele loetu kohta, valisid loetust lem-
mikraamatu, kirjutasid-joonistasid sellele 
lugemissoovituse, mõtlesid välja küsimu-
si loodusetundjale ja kirjanikule Juhani  
Püttsepale. 

Lugemismuljete ja joonistuste näitus 
„Raamatusuve lemmikraamatud“ soovi-
tab lugejate lemmikuid kooliaasta jook-
sul mitmes maakonna raamatukogus. 

Mängus osales ligi sada 5-16-aastast 
lugejat. Kümnest raamatukogust 
laenati ja loeti tuhat kolmsada 
lugemispassi raamatut. Finaali jõudis 
69 lugejat, kes kohtusid 7. septembril 
Võrumaa Keskraamatukogu 
lasteosakonnas toimunud lõpupeol 
loodusetundja ja kirjaniku Juhani 
Püttsepaga. 

Külaline vastas mängus osalenute küsimus-
tele, mis lugemissuve jooksul olid tekkinud. 
Saime teada, et Juhani lapsepõlve lemmik-
tegevus oli jõe ääres kalapüüdmine. Küsi-
mus „Kas sulle maitseb lagrits?“ tõi Juha-

nile meelde loo Soome laevalt ostetud elu 
esimesest lagritsast, mille maitse ei unune. 
Esimene raamat, mille Juhani iseseisvalt 
läbi luges, oli Anderseni „Lumekuningan-
na“ ja teine Stendhali „Parma klooster“! 
Esimene raamat, mille ta 6. klassis kirja 
pani ja koolis poistele ette luges, oli õudus-
jutt „Tume org“. 

Paljud raamatud on saanud alguse sel-
lest, et keegi tuttavatest käib peale, et mõni 
lugu võiks paberile jõuda. Siis tuleb aega 
jagada kirjutamise ja looduskoolis õpeta-

mise vahel. Kõige ägedam tagasiside lastelt 
tema loomingule oli ühe tüdruku kingi-
tud käevõru, mida Juhani aastaid kandis. 
Kui küsimused olid vastatud, tunnustati 
kõiki lugevaid inimesi tänukirjaga, mil-
lele oli autogrammi kirjutanud Juhani 
Püttsepp. Lisapreemiaid jagati enim lu-
genutele. Premeeriti raamatukogu kü-
lastajatelt enim punkte saanud raama-

tusoovituste kirjutajaid ja joonistajaid, 
staažikamaid lugemismängus osalejaid 
ja huvitavamate küsimuste esitajaid. 
Võru maakonna raamatukogude lugemis-
mängu korraldamist toetasid Eesti Kul-
tuurkapitali Võrumaa ekspertgrupp ja Võ-
rumaa Arenduskeskus.

Helle Laanpere

KIRJANDUS

33. Kangro kirjanduspreemia pälvis Vootele Ruusmaa
Juba 33. korda välja antud Bernard 
Kangro nimelise Võrumaa kirjandus-
preemia sai tänavu Vootele Ruusmaa oma 
luulekogu “Purgatoorium” eest. Raamat 
on intiimne ja hoolikalt sõnu valiv järe-
lehüüe autori mõned aastad tagasi lahku-
nud isale, Võrumaa muuseumi teadurile 
ja peavarahoidjale Arthur Ruusmaale. 

sind murti
lahti minu
küljest

kivist sule
haaval

Vootele Ruusmaa sõnul püüab luuleko-
gu avada leina isa ja poja vaheliste suhete 
kaudu – sisemine suhtlus jätkub ka pärast 
surma. 

“Puhastustuld ei läbi lahkunu, vaid ka 
mahajääjad, mistõttu soovisin seda prot-
sessi kirjutada lahti nii ausalt kui võima-
lik,” lausus Ruusmaa. 

Enne luulekogu pühendas ta isa Arthu-
rile (1956–2019) ka plaadi “Requiescat in 
pace”. Luulekogu ja plaat täiendavad tei-
neteist ja autori eesmärk on juhtida sellega 
lugejaid-kuulajaid kerguse ja selguseni. 

Raamatus ei ole vähetähtsad ka välis- 
eesti kunstniku Abel Lee (1918–2010) 
joonistused. Nimelt pidas Arthur Ruus-
maa palju aastaid kirjavahetust Pallase 
kunstikoolis õppinud, kuid Kanadasse 
emigreerunud kunstniku Leega, kes iga 
kirjaga saatis ka ühe oma joonistuse. 

Väheste keeleliste vahenditega 
saavutatud mõju
Kangro preemia žürii ühe liikme, kirjan-
dusteadlase Janika Kronbergi sõnul on 
“Purgatoorium” sõnatundlik ja sügavalt 
isiklik raamat nagu ka Kangro luule, ent 
erinevalt Kangrost on see sõnasäästlik, 
minimalistlik ja napisõnaline. 

“Vahest just see köidabki: kuidas tä-
napäevases paljusõnalises infotulvas vä-
heste keeleliste vahenditega mõju saavu-
tada,” sõnas Kronberg. 

Vootele Ruusmaa ütles, et teade 
Kangro preemia saamisest tuli talle suu-
reks üllatuseks, see on tema jaoks oluline 
ja tiivustab teda. 

“Olla Madis Kõivu ja Jaan Kaplinski-
ga ühes nimistus – ei oskaks muud tahta,” 
sõnas ta. 

“Purgatoorium” on Ruusmaa teine 
luulekogu. Esikkogu kannab pealkirja 
“Tavaline don Quijote” ja see oli nomi-
neeritud 2018. aastal Betti Alveri nimeli-
sele luuleauhinnale. 

Adson, Võru ja QR-koodid
Kohtla-Järvel sündinud, kuid Võrus üles 
kasvanud Vootele Ruusmaa (34) elab 
praegu Järvamaal Allikjärve külas, kus 

ta koos elukaaslasega renoveerib viimase 
perele juba viiendat põlve kuuluvat talu-
kompleksi. Viiendat põlve esindab peagi 
üheksakuuseks saav tütar Säsi, kes on 
heas mõttes pööranud elu pea peale. 

“Olen selle eest talle äärmiselt tänulik 
ja pean nentima, et tema siniseid klaare 
silmi vaatan õndsa heldimusega,” sõnas 
noor isa. 

Ruusmaa on vabakutseline helilooja 
ja etenduskunstnik. Tema tööd on seo-
tud teatritele originaalmuusika kirjuta-
misega või selle esitamisega nii muusiku 
kui ka näitlejana. Ta kirjutab ka luuletusi, 
teatritekste,  muusikaarvustusi ning poo-
leli on proosakogu. Mõned aastad tagasi 
etendati Lepistu vanas koolimajas tema 
Juhan Jaigist inspireeritud näidendit “Mis 
sa, tont, vahid!” Just isa Arthur soovitas 
pojal pilgu pöörata Sänna mõisast pärit 
väga omanäolise kirjaniku Juhan Jaigi  
poole. 

Praegu kirjutab Ruusmaa näidendit 
Artur Adsoni ja Võru teemal, tööpeal-
kirjaks “Sjoo linna uulitsate tuska”. Üht-
lasi on tal valmimas multimeediaprojekt 
“Võru linn ja luule(tajad)”, mis kujutab 
endast poeetilist Võru linna kaarti – 
QR-koodide abil saab huviline tulevikus 

erinevates Võru paikades kuulata üht Võ-
ru-teemalist luuletust Ruusmaa muusika-
lise kujundusega. 

Auhind anti üle Juhan Jaigi 
mälestuskivi juures
Laureaadile anti preemia üle Võrumaalt 
pärit ja elu lõpuni Rootsis paguluses vii-
binud kirjanik Bernard Kangro 112. sün-
niaastapäeval, 18. septembril Sännas Ju-
han Jaigi mälestuskivi juures, kus vastne 
laureaat esitas oma loomingut ja tutvustas 
multimeediaprojekti “Võru linn ja luule- 
(tajad)”. 

1990. aastal asutatud preemia välja- 
andmist administreerib SA Võrumaa 
Arenduskeskus ning tunnustusega kaas-
neb 700 eurot. Tänavust Võrumaaga 
seotud raamatute või Võrumaalt pärit 
autorite loomingut hinnates tõi žürii tu-
gevalt esile ka Lauri Sommeri Tartusse 
viiva kultuuri- ja ajaloomõtisklusliku teo-
se “Toome tuled”. Ära märgiti ka Kauksi 
Ülle viimased luulekogud ja Marek Kahro 
põnevik “Poiss, kes mängis madudega”. 

Elina Allas
Kangro preemia žürii liige

Lapsed külalisega lõpupeo ühispildil.                   Foto: Kristi Soll

Juhani Pütsepp vastamas lugemismän-
gus osalenute küsimustele. 

Foto: Helle Laanpere

Tänavune Kangro kirjanduspreemia 
laureaat Vootele Ruusmaa 

Foto: Eneli Rimpel
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90  
HELGA LAUK
KALJU HEIN

85  
URVE LIND
LIIVI VEEROJA
KAIE KALL
OLGA PARTSIOJA
HEINO TIKS

80  
LEHTE PLOOM
LINDA TIITUS
HELGI TAMMING
SVETLANA ŠEVSKAJA
LJUBOV RAHU
ROMENA SIBUL
MARIA MIKENINA
ARIJA RIMBENIECE
VÄINO VOITKA

75  
KÜLLI KOGER

KALLI UIBOKAND
ENE VAHERPUU
ANU PURJE
MART PURJE
ANATOLI PETROVSKI
VAMBO KALJUVEE
ÜLO VIJAR 

70  
TIINA SAARNIIT
SIRJE RANDVER
HILJA VALDMA
ENE RAUDSEP
ILME KADAK
SIIRI KÄGO
EVA RÄBOVÕITRA
VAIKE NURM
VALENTINA OSSIMOVA
SIRJE KASUK
EERIK KUHI
VALERIY ZHELTOV
KALEV VESPER
JUSS KAUTS
TIIT TORP 

Õnnitleme  
septembrikuu juubilare!

*Oktoobrikuu juubilaridel, kes ei soovi äramärkimist 
ajalehes, palume sellest teada anda 3. oktoobriks tel 785 
0914 või 5330 9511 ja/või anneli.nelk@voru.ee.   
 
**Võru linnas oli 1.09.2022 seisuga 11 560  elanikku, neist mehi 
5156 ja naisi 6404.

TUGIRÜHMAD:
11. oktoober kell 16.00
Lasva Rahvamaja, Palo tee 46, 
Lasva küla, Võru vald 

Rohkem infot saab, kirjutades  
ere.tuunas@ehtk.ee või  
helistades 5308 8580. 
 
Tugigrupist võivad osa võtta 
kõik inimesed, keda see teema 
puudutab! Tugigrupi kohtumine 
kestab u 1,5 tundi ja on TASUTA.

Kui sul on lähedane, kelle eest 
on vaja hoolt kanda, sest:
• tal esinevad mäluhäired, 

unustab igapäevased 
tegemised ja toimetused;

• mõnikord eksib tuttavas 
kohas, ei tunne ära tuttavaid 
inimesi ega oma asju;

• kipub unustama enese eest 
hoolitsemise, mõnikord ei saa 
aru kellaajast;

• muud toimetulekut segavad 
asjaolud,

Kui Sinu pereliikmel esinevad mäluhäired või dement-
sussündroom ja Sa ise või Sinu pereliikmed vajavad 

tuge, siis olete oodatud tugigruppi!

OLED OODATUD TUGIRÜHMA KOHTUMISELE!

Tugigruppide kohtumiste osalust toetab projekt „Vaimse tervise häiretega eakatele suunatud hoolekande-
teenuste arendamine Võrumaal“ ehk VESTA. Projekt nr 2014-2020.2.02.20-0305. Projekti eesmärk on 
parandada vaimse tervise häiretega eakate toimetulekut oma kodus ja nende lähedaste võimalusi osaleda 
tööturul.

Projektis teevad koostööd Võrumaa Arenduskeskus, kohalikud omavalitsused, MTÜ Elu Dementsusega 
ja MTÜ Lõuna-Eesti Erihooldusteenuste Keskus.

TARTU ÜLIKOOLI VÄÄRIKATE 
ÜLIKOOL VÕRUMAAL 
alustab 2022/2023 aasta
loengusarja kolmapäeval, 
21. septembril 2022.

21.09     Viirused/professor Irja Lutsar
19.10      Küberturvalisus
16.11      Kliimamuutused ja energeetika areng: kuidas need
          meid kõiki mõjutavad/Erik Puura
14.12      Elurikkus koostöös Keskkonnaametiga

 
KÜL ASELTS 
NAVI 

ÕPIB

Info: Ülle tel 513 5043

Loengud algavad kell 10.00 Navi seltsimaja saalis. 
Huvilistele väljub  buss kell 9.30 Võru kesklinnast  
Katariina kiriku juurest ja tagasi 
Navi seltsimaja parklast kell 11.45

Kohtumiseni Väärikate Ülikoolis Võrumaal!

Väärikate ülikool Võrumaal alustas uut õppeaastat
Tartu Ülikooli väärikate ülikool 
Võrumaal alustas 21. septembril 
Navi seltsimajas esimese loenguga 
2022/2023. õppeaastat. 

Järgmised loengud on ka-
vas samas kohas Võrumaal 19. 
oktoobril, 16. novembril ja 14. 
detsembril. Väärikate ülikool Võ-
rumaal toimub üldjuhul iga kuu 
kolmandal kolmapäeval, erandiks 
on detsember. 

Loengud on õppijatele tasu-
ta. Väärikate ülikooli programme 
toetavad Haridus- ja Teadusmi-
nisteerium, SA Võrumaa Aren-
duskeskus. Kõik õppijad, kes on 
osalenud vähemalt 75% loengutel, 
saavad Tartu Ülikooli täiendusõp-
pe tõendi.

Huvilised saavad ennast 
kursusele registreerida 

aadressil https://www.is.ut.
ee/pls/ois/!tere.tulemast?-
leht=OK.AR.ID&id_ay_toimu-
mine=68952&systeemi_
seaded=10,1,12,1&sessioon=0

Ja veel on oluline teada, et huvilis-
tele on korraldatud bussitransport 
Võru kesklinnast. Buss väljub kell 
9.30 Katariina kiriku juurest ning 
tagasi sõidab kell 11.45 Navi seltsi-
maja parklast. 

Ülle Tillmann
Projektijuht

Osalema on oodatud kõik ava- 
tud mõttemaailmaga huvilised 
vanuses 50+ (Tallinnas 60+).
Täpsem info: https://ut.ee/et/
vaarikate-ulikool

Huviringid Võru Pensionäride Päevakeskuses alustavad sü-
gishooaega k.a 3. oktoobril.

Kaasa lööma on oodatud kõik, kes tahavad kodunt välja 
tulla, teistega suhelda, koos laulda, tantsida, võimelda, kä-
sitööd teha või kunstiga tegelda. Kõik tegevused on eako-
hased! Tekitavad igal juhul parema ja rõõmsama enesetun-
de. Meie mugavad ruumid asuvad Võrus lausa südalinnas, 
Lembitu 2, teisel korrusel. Õpetajad ja juhendajad on juba 
varasematest aastatest tuttavad tublid inimesed, aga on ka 
väikesi muudatusi. Meie ruumides tegutsevad ka Võrumaa 
Puuetega Inimeste Koja huviringid, loendis nimetuse taga 
märkus (PIK), neissegi on uued liikmed oodatud. Meil toi-
muvast on info üleval päevakeskuse koduleheküljel ja meie 
FB lehel. Üritustest teavitame alati ka Võru Linna Lehes. 
Info telefonil 517 8827.

Tule ise kaema, mis meil pakkuda, ja võta sõber ka kaasa!

Siiri Toomik

Vanavanemate  
päev Kandles
Kuldses päikesepaistes alanud 
päev tõi Kandlesse päris rohkes-
ti meie väärikaid vanaemasid ja 
vanaisasid. Tantsukavas esinesid 
Kadri Mähari tantsulapsed Päka-
piku lasteaia tantsurühmast, tõsi, 
lapsed on tänavusest sügisest kõik 
juba koolilapsed. Naljaga pooleks 
sai välja hõigatud, et esinevad Pä-
kapiku lasteaia vilistlastantsijad. 
Nagu alati olid oma kavaga tase-
mel Anne Tolga noored tantsijad 
Võru Gümnaasiumist. Kandles 
sobib alati teatrit teha. Nii pakku-
sidki vaatamisrõõmu näiteringid 
Lasvalt ja Rõugest. Lasva rahva 
etenduse pealkiri oli „Haigemaja” 
(J. Rahmani ainetel), juhendaja 
Pille Täht, ja Rõuge rahvas kan-
dis ette kaasajastatud variandi  
O. Lutsu tuntud loost „Väike-
sed pakikesed”, juhendaja Riina 
Kööts. Naeruturtsatusi kuuldus, 
kui Rõuge seltskond esitas tun-
tud loo „Aasta ema” võrokeelse ja 
lavastatud variandi „Aasta vana- 
imä”. Päeva lõpetas raamatu „Män-

gud memme-taadiga toas ja õues” 
esitlus. Päevakeskuses läbi viidud 
tugiandja koolitusel palusid koo-
litajad Ainika Suleva ja Maarika 
Ilves kursuslastel panna kirja lap-
sepõlves mängitud mänge. Nende 
mängude kirjeldustest – „Trihvaa“, 
„Tibu-tibu, ära näita“, „Telefon“, 
„Mädamuna“ jt – sündiski raama-
tukene, autoreid kokku 12. Koos-
taja ja kujundaja Kersti Mäesaar, 
toetas Eesti Kultuurkapital.

Kohalolnuid tervitas ka Võru 
linnapea Antti Allas.

Siiri Toomik

Võimlemisrühm I Esmaspäeval kell 9.00
Kolmapäeval kell 9.00

Võimlemisrühm II Esmaspäeval kell 10.15
Kolmapäeval kell 10.15

Võimlemisrühm (PIK) Esmaspäeval kell 11.30
Kolmapäeval kell 11.30

Jooga Neljapäeval kell 17.00

Seeniortantsurühm „Hõbevalge” Teisipäeval kell 10.00
Neljapäeval kell 12.00

Segarahvatantsurühm „Meelespea” Kolmapäeval kell 17.00

Rahvatantsurühm „Karukell” Neljapäeval kell 10.00

Seeniortantsurühm „Mõnusad 
memmed”

Teisipäeval kell 12.00

Seltskonnalauluring Reedel kell 10.00

Vene- ja muukeelsete laulude ring Reedel kell 12.00

Käsitööring Teisipäeval kell 12.00

Kangakudumine Kokkuleppel

Loovusring (PIK) Neljapäeval kell 12.00

Kunstiteraapia Kolmapäeval kell 10.00

Seeniormeeskoor Kolmapäeval kell 15.00

Seeniornaiskoor Laupäeval kell 10.00

Segaansambel „Elurõõm” (PIK) Kolmapäeval kell 15.00

Spordiring (PIK) Reedel kell 11.00

Sõnakunstiring „Meelejahutaja” Teisipäeval kell 12.00

… tervitavad Anne Tolga noored tantsijad Võru Gümnaasiumist.
Fotod: Kadri Ugur

Kandle teatrisaali kogunenud vanavanemaid …

EAKATE TEGEMISI

Võru Pensionäride  
Päevakeskuse sügisuudiseid

Huviringid Võru Pensionäride Päevakeskuses (Lembitu 2, II korrusel) alates 3. oktoobrist 2022
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SEPTEMBER - OKTOOBER 2022
29. septembril kell 19 plaadi- ja noodiesitluskontsert: Joosep Trumm „24 

VÄRVILIST PRELÜÜDI KLAVERILE“, klaveril Mari Visnapuumägi
Kontserdisaalis.

3. oktoobril kell 11 Laste- ja Noorteteater REKY etendus „SIIS KUI LEIB 
MAGUSAKS MUUTUB“

Teatrisaalis. Piletid 10 € müügil Piletimaailmas.
Lugu Eesti laste tegemistest ja toimetamisest aegade tagant. Ajast, kui lapsed 

karjas käisid, väiksemaid vendi ja õdesid hoidsid. Suvel, kui maasikaid kõrre 
otsast söödi ja heinte sees mürati. Kus jaanilaupäev oli suur suvine püha. Aeg, 

kus taevas oli sinisem, rohi rohelisem ja päike kollasem.
Loo on kirjutanud ja lavastanud Kadri Paldra.

7. oktoobril kell 19 Tallinna Linnateatri etendus „OSNAP“
Piletid 15 € ja 20 € müügil Piletilevis.

Muusikarännak Voldemar Panso jälgedes ehk kirev kava kupleest missani.
Voldemar Pansot teatakse kui lavastajat, näitlejat ning teatriteadlast ja -peda-

googi, vähem tuntakse teda aga kui reisimeest, muusikaarmastajat ja följetonisti. 
Eesti teatri suurkuju 100. sünniaastapäeva tähistamiseks valminud muusikalavas-
tus, mis jutustab meile tema elust ja ajastust, ammutas inspiratsiooni just Panso 

vähemtuntud külgedest.
Lavastus sobib vaatamiseks ka nooremale publikule!

Lavastaja Riina Roose. Mängivad Hele Kõrve, Sandra Uusberg, Kristiin Räägel, 
Andero Ermel, Argo Aadli, 

Mart Toome, Kaspar Velberg, Indrek Ojari ja Simo Andre Kadastu.

Piletikassa, informatsioon 78 68676. Avatud E-R kell 12-16; 17-19
Kunstiline juht 78 68675, turundusjuht 78 68674, administraator 78 28 744

SUVI PILDIS

21. Lõuna-Eesti ralli kiiruskatsed tõid  
Võru linna tänavatele sadu rallisõpru 
26.–27. augustil Võrumaa teedel sõidetud auto- 
ralli Terminal Oil Eesti meistrivõistluste 5. eta-
pi, 21. Lõuna-Eesti ralli võitsid Gregor Jeets 
– Timo Taniel (Škoda Fabia Rally2 EVO), kes 
kindlustasid sellega ühtlasi ka EMV2 klassi-
võidu. Kogu ralli vältel väga head kiirust näi-
danud võitjapaarile järgnesid oma tavapärase 
Ford Fiesta Rally2 masina Škoda Fabia Ral-
ly2 EVO vastu vahetanud Priit Koik – Kristo 
Tamm (kaotus Jeets – Tanielile 30,2 sekundit) 
ning Läti ekipaaž Janis Vorobjovs – Guntars 
Zicans (Mitsubishi Mirage, kaotus võitjatele 1 
minut ja 57,3 sekundit).

Võistlustele startis kokku 76 võistluspaari 
nii Eestist kui ka välismaalt. Läbida tuli 400,1 
km ralliradu, sh 10 kiiruskatset kogupikkusega 
100,26 km. Reede õhtul Võru linnatänavail sõi-
detud kaks kiiruskatset (1. ja 3.) tõid raja äärde 
sadu rallihuvilisi. 
Täpsem info: 
https://lounaeestirally.ee/ või 
https://uus.autosport.ee/sport/ralli/

IISRAEL

23. SEPTEMBRIL 
kell 20

VÕRU KANDLES

MULTIINSTRUMENTALIST 
KONTRABASSIMÄNGIJA 

2022 

Piletid 25€ / 20 € Võru Kandles ja www.vorukannel.ee

18. OKTOOBER

1	���

VÕRU KANNEL

1� � 1 � 1� �

21. Lõuna-Eesti ralli võitjad Gregor Jeets – Timo Taniel kihutamas Võru linnatänavail. 
Foto: Eesti Autospordi Liit

 

VVÕÕRRUU  LLAAAATT 
23.09.2022, kell 09.00-16.00 

Võru linna keskväljakul. 

Müügil toidu- ja tööstuskaubad, 
talukaubad ja käsitöö.  

 

 

 

 

Info tel. 58051915 


